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MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes - Estado do
Parana,

Pastor Deimeval Borba,

Encaminnhamos a mensagem de Projeto de Lei ordinaria de Iniciativa do
Poder Executivo n.° 46/2022, dispoe sobre a institui¢ao do “Prémio de Retribuicao
por produtividade aos Profissionuis da Saude vinculados a Estratégia de Saude da
Familia no ambito do Municipio de Morretes”.

Contando com a acolhida e aprovacao deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos Nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 29 de julho de 2022.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIV
MUNICIPAL N° 46/2022

2361/2022

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos o Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo n.°
46/2022, que dispoe sobre a instituigéo do “Prémio de Retribuicdo Produtividade aos
Profissionais da Saude vinculados a Estratégia de Saude da Familia no ambito do
Municipio de Morretes”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, no Municipio de
Morretes, de modo a recompensar o excelente trabalho prestado pelos servidores
publicos municipais, bem como retribuir os colaboradores que prezam pelo bom
atendimento e manutencao do patrimonio publico.

Em um primeiro momento, a Administracdo Publica Municipal
pretende reconhecer a importancia do trabalho dos técnicos ou auxiliares de
enfermagem, enfermeiros, agentes comunitarios de saude, dentistas, e técnicos em
higiene bucal, no ambito municipal, que tanto fazem pelo desenvolvimento das
atividades prestadas pela Prefeitura Municipal de Morretes, que colaboram com a
prevencao de doencas da populagac morretense, como colaboram pela erradicagao
de enfermidades sofridas pelos municipes, dentre outros.

Pretende-se, portanto, a implementagao de verba de natureza
indenizatoria, vinculada ao estabelecimenito de uma forma de avaliar o desempenho
dos servidores municipais e fiscalizar as atividades prestadas pelos colaboradores,
bem como prezar pelo patrimonio publico municipal, e visar a economia aos cofres
publicos, utilizando-se da observagao de requisitos minimos como uma ferramenta
de gestéo e aprimoramento do instrumento pablico.

Isto porque, considerandc que as atividades de prevencao de
enfermidades tém como efeito a reducao do risco de se adquirir uma doenca
especifica por reduzir a probabilidade de que uma doenca ou desordem venha a
afetar um individuo!, e com efeits, sende os seus custos mais baixos para uma

1 CZERESNIA, D.; FREITAS, C.M. {Org.) Promogac da sande: conceitos, reflexées, tendéncias. Rio
de Janeiro: Editora Fiocruz, 2003.

WHATW .
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populacédo do que um tratamento de satide complexo a apenas um sujeito. O Poser
Executivo Municipal pretende, com esta medida de prevengao, promover economia
aos cofres publicos?, zelando pela saude ¢ bem-estar aos municipes.

Explanadas as intengoes do Municipio de Morretes, abordar-se-ao as
normativas que abrangem o assunto.

Conforme as informagées disponibilizadas pelo Ministério da Saude?, o
«previne Brasil é o modelo de financiamento da Atengdo Primaria a Saude (APS) e foi
instituido pela Portaria n° 2.979, de 12 de novembro de 2019 {...). Atualmente, o
programa conta com quatro componentes para fazer o repasse financeiro federal a
municipios e ao Distrito Federal: capitagao ponderada (cadastro de pessoas, levando
em conta as especificidades e vulnerabilidades de cada municipio), pagamento por
desempenho (indicadores de saide), incentivo para agoes estratégicas
(credenciamentos/ ades@o a programas & acoes do Ministério da Saude) e incentivo
com base em critério populacional.”

Isto posto, compreende-se que 0 Governo Federal financiara um
programa de repasse financeiro aos municipios e ao Distrito Federal, de acordo com
o preenchimento de 03 (trés) elementos:

a. Capitagao ponderada: o cadastro de pessoas, seu historico
médico familiar, e as especificidades de cada individuo;

b. Indicadores de saude: sdo estabelecidos indices minimos para
atendimento da populacéo, sendo necessario o monitoramento desses
indicadores, e podem ser avaliados 0s acessos, & qualidade € a
resolutividade dos servicos prestados pelas eSF; e

c. Incentivo para agdes estratégicas: a implementacac de
programas, estratégias ¢ agoes que refletem na melhoria do cuidado
na APS e na Rede de Atencéao a Saude.

No ano de 2022, por exempio, sao oS indicadores de saude a serem
monitorados e avaliados, para fuiluro financiamento federal aos municipios
brasileiros:

Acbes estratégicas de Fré Natal

2 Enard KR, Ganelin DM. Reducing preventahle emergency department utilization and costs by
using community health workers as patient navigators. J Healthc Manag, 2013. p. 412-428.

3 MINISTERIO DA SAUDE. Repasses no financiamento da Atencdo Primdria séio prorrogados até
dezembro. Disponivel em <hitp:// aps.saude.gov. by /noticia /13958>. Acesso em 07 de mar de 2022
as 15h49.
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i. Proporgao de gestanfes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-
natal realizadas, sendo a 1% (primeira) até a 12° (décima segunda
semana de gestagao;

ii. Proporcao de gestantes com realizacao de exames para sifilis e
HIV;

iii. Proporcao de gestantes com atendimento odontologico
realizado;

Acido estratégica de Satide da Mulher
iv. Propor¢ao de muiheres com coleta de citopatologico na APS;
Acdo estratégica de Sande da Crianga

V. Proporcao de crian¢as de 01 (um) ano de idade vacinadas na
APS contra Difteria, Tétano, Coqueluche, Hepatite B, infeccoes
causadas por haemophilus influenzae tipo b e Poliomielite inativada;

Acido estratégica de Doencas Cronicas

vi. Proporcao de pessoas com hipertensao, com consulta e pressao
arterial aferida no semestre; €

vii. Proporgao de pessoas Ccom diabetes, com consulta e
hemoglobina glicada solicitada no semestre.

O programa, portanto, tem como principio aumentar 0 acesso das
pessoas aos servicos da APS € o vinculo entre populacao € equipe, com base em
mecanismos que induzem a responsabilizagio dos gestores € dos profissionais pelas
pessoas que assistem, promovendo acoes ¢ programas para melhorias no
atendimento da saude dos municipes, ¢ da estrutura dos ambientes hospitalares,
ambulatoriais e dos Postos Municipais de Saude, que abrangem consultorios, dentre
outros.

[sto posto, 0 Municipio percebera verbas em razao do excelente e arduo
trabalho realizado pela equipe técnica de enfermagem e de enferrnagem, meédica e
técnica-odontologica, por esta razao, o Poder Executivo Municipal reconhece que 0s
profissionais que contribuirarn com: €532 percepeao adicional, devem Sser
remunerados proporcionalmente 4 sua atuacdo e contribuigdao ao orcamento
municipal.

Importante destacar que o Prérnio tem natureza indenizatoria, e para a
sua percepe¢ao, as equipes compostas pela ESF, deverao cumprir alguns requisitos,
como a manutencao, CONServagao e limpeza das unidades da saude, demonstracgao

WWW.
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de proporcionalidade das atividades exercidas e do publico atendido, a qualida
prestacao de Servicos, comprometimento com 0 servico publico € as nor
sanitarias, por exemplo.

Assim sendo, o servidor podera perceber quantia indenizatoria em
pecunia, pela observacdo as exigéncias da Prefeitura Municipal de Morretes em
relacdo a4 normativa federal, prezando pelo zelo e cuidado com a populacao, de modo
a garantir um bom atendimento a populagdo morretense, prevenindo doengas €
infeccoes, bem como pela intencao de reduzir custos.

Ora, a economia dos cofres publicos em decorréncia da atividade do
servidor podera ser, ainda que indiretamente, revertida ao mesmao.

Quanto a sua indicac¢ao, em que pese a Lei de Responsabilidade Fiscal
— LRF (Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000) preveja, em S€U
art. 20, inciso III, alinea “b”, que 0s Municipios tem os seus gastos com pessoal
limitados a 54% (cinquenta € quatro por centoj da receita corrente liquida, sob pena
da imposicdo de vedagoes impostas pela LRF, como & proibi¢ao de concessao de
vantagem, aumento € reajuste de remuneracao a qualquer titulo, dentro outros, além
da reducao de gastos prevista pelos §§ 3° e 4° do art. 169, da Constituicdo da

Republica Federativa do Brasil, o incentivo nao é conitabilizado nessa limitacao.

Como ja mencionado, © Incentivo tem carater indenizatério, pois
pretende retribuir os servicos prestados pelos servidores que atuam nas areas de
saude, que nao sao remunerados de forma digna € proporcional as atividades
executadas.

A LRF, nesta mesma perspectiva, em seu art. 18, define a despesa total
com pessoal como 0O somatorio dos gastos dos entes federados com “quaisquer
espécies remuneratorias”, ficando excluidas, portanto, as espeécies indenizatorias.

Considera-se, por esta perspectiva, que as verbas relativas aos
incentivos financeiros, sao beneficios pecuniarios de carater indenizatorio, e por esta
razao, nao integram as despesas com pesscal do poder ou érgao que o concede a
seus servidores.

Ademais, a Instrucéo Normaiiva n® 56/2011 do e. Tribunal de Contas
do Estado do Parana, € expressa ao preves que as verbas de natureza genuinamente
indenizatorias nao serao incluidas no limice de gastos com pessoal.

Nesta mesma perspectivea, cumpre-nos destacar que & Consolidagao
das Leis Trabalhistas - CLT considera que o prémio - um beneficio de liberalidade do
empregador, justificado no desempenhio superior ao ordinariamente esperado -
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integrara a remuneragdo do empregado publicu, porém, nao integrara a pal
referente ao salario devido, ainda que percebido em montante pecuniario:

Art. 457 - Compreendem-se na remuneracdo do empregado, para
todos os efeitos legais, além do salario devido e pago diretamente pelo
empregador, como contrapresiacao do servico, as gorjetas que
receber. (...)

§ 2° As importancias, ainda que habituais, pagas a titulo de ajuda de
custo, auxilio-alimentagao, vedado seu pagamento em dinheiro,
diarias para viagem, prémios e abonos nao integram a remuneragao
do empregado, nao se incorporam ao contrato de trabalho e nao

constituem base de incidéncia de qualquer encargo trabalhista e
previdenciario. (...}

§ 4° Consideram-se prémios as liberalidades concedidas pelo
empregador em forraa de bens, servicos ou valor em dinheiro a
empregado ou a grupo de empregados, em razac de desempenho
superior ac ordinariarnente esperado no exercicio de suas atividades.

Assim sendo, o servidor podera perceber quantia indenizatoria em
pectnia, pela observacao as exigéncias da Prefeitura Municipal de Morretes em
relacdo ao atendimento sanitario, prezando pelo zelo e cuidado com os municipes €
o sistema de satde, de modo a garantir o seu bom funcionamento, bem como pela
intencao de reduzir custos. No entanic, o prémio ndo integrara a parcela salarial do
servidor, logo, nao serdo incididos descontes na quantia relativa ao prémio percebido.

Ante ao exposto, o Municipio, ainda que se apresente em vias de
eventual extrapolamento do maximo percentual lirnite de gastos com © pessoal, a
instituicio do incentive aos servidores nao sera computada, em razdo da sua
natureza indenizatoria, pelo qué naoc se enconiran Sbices a sua propositura frente a
Lei de Responsabilidade Fiscal.

Em se tratando de institnicdo da verba e vantagem ao funcionalismo,
ainda que dispensavel, poreéiu, considerando que certamente persistira por mais de
dois exercicios, a criacao do beneficio deve ser feita através de Lei, e, apesar de ndo
computada nos limites de gastos totais pessecal, o Municipio devera observar o0s
preceitos dos art. 16 € 17 da LRF, para assegurar o equilibrio das contas publicas.

Por fim, destacamos Gue & retribuicdo aos servidores que exercem suas
funcoes na area da saude, em atecdimento as familias brasileiras, vem sendo
aplicada em diversos Municipios, a exemplo da Lei Municipal n® 1.885, de 17 de
junho de 2021, do Municipio Catarinense de Paulo Lopes.

Visando gerar —maior dignidade aos servidores municipais,
encaminhamos a vossa analise e deliberacao, 0 presente Projeto de Lei para a

WWWL MG rietes:
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implantacdo Prémio de Retribui¢ao wos Profissionais da Saude vinculado
Estratégia de Saude da Familia no ‘ambito do Municipio de Morretes.

E a justificativa.

Sem mais, colocamo-nios a inteira disposi¢do para mais informacoes

e/ou esclarecimentos.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 29 de julho de 2022.

WWW. morretes.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 9361/202

“Institui o Prémio de Retribuicao por
Produtividade aos Profissionais da Satde
vinculados a Estratégia de Satde da Familia no
ambito do Municipio de Morretes™.

Art. 1° Institui o Prémio de Retribuicdo por produtividade aos
Profissionais da Saude vinculados a Estratégia de Saude da Familia no ambito do
Municipio de Morretes, a ser concedido, em carater temporario, pelo prazo de 12
(doze) meses, com base na Portaria n® 2. 979 de 12 de novembro de 2019 do
Ministério da Satde, que estabelece o novo modelo de financiamento de custeio da
Atencao Primaria & Saude no ambito do Sistema Unico de Saude — SUS, aos seguintes
empregados publicos:

I - Técnico ou Auxiliar de Enfermagem da Estratégia Saude Familia;
II - Enfermeiro da Estratégia Saude Familia;

III - Agente Comunitario de Satde (ACS);

IV - Auxiliar Técnico de Saude Bucal;

V - Dentista da Estratégia da Saude da Familia;

Art. 2° O incentivo financeiro concedido aos profissionais da Atengao
Primaria a Saade sera repassado pelo Ministério da Saude ao Municipio de Morretes
de acordo com as metas e resultados alcancados mensaimente € registrados atraves
do sistema E-SUS (Prontuario Eletronico) utilizado, € enviados ac Ministério da
Sauide diariamente por todos os profissionais das equipes.

Paragrafo fuico. A informacdo sobre O SUCESSO das buscas ativas
devera ser formalizada pelo Enfermetro da Atencao Basica no més vigente €, €m caso
de auséncia do enfermeiro, pelo Enferraeirc Responsavel Técnico da Atengao
Primaria a Saade ou Direcac Técnica de Enfermagem.

Art. 3° Do valor global do recurso financeiro pertinente ao repasse
inerente ao “Pagamento por Desempenho’ repassado mensalmente ao Municipio pelo
Ministério da Saude sera destinado ao pagamento de Prémio de Retribuicao por
desempenho do Programa Previne Brasil, rateado entre 08 profissionais das equipes
da Estratégia de Saude da Familia, respeitado as proporgoes estabelecidas.
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§ 1° Caso nac obiido 0s percentuais do Anexo 1 desta Lei, os cré
decorrentes do programa estarao revertidos aos cofres da municipalidade, ou seja;
nao havera o repasse aos servidores.

§ 2° Os valores serao divididos conforme repasse do Ministério da
Saude, dentro da proporcgao alcancada por cada equipe, sendo que cada uma sera
avaliada de forma independente tendo como base 0s dados do SISAB.

Art. 4° O Prémio de Retribui¢ao busca alavancar a produtividade, a
racionalizacio dos gastos -e otimizacao dos recursos orcamentarios, tendo por
finalidade otimizar o desempenho dos programas governamentais, esta diretamente
ligado a racionalizacac dos gastos e otimizagao dos recursos or¢amentarios durante
os exercicios das atividades laborais e funcionais, sendo proibida a concessao de tal
vantagem a servidores que nao estejam em plena atividade laboral na Administracao
Publica Municipal.

Art. 5° O valor do Prémio de Retribuicao aos Profissionais da Saude
vinculados a Estratégia de Saude da Familia tem carater indenizatorio e tera como
limite o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) para nivel superior € o valor de R$
300,00 (trezentos reais) para 0s niveis médio e técnico sendo que 0S procedimentos

e critérios para a concessao do referido Prémio serdo objeto de regulamento e deverao
observar as seguintes regras.

I - Comprovacéao da aptidéo para o exercicio da funcéo ou cargo frente
as normas do sanitarias;

1I - Qualidade no atendimento;
111 - Comprometimento com a prestacao do servico publico;

IV - Cumprimento da legislacao funcional e das normativas
biossanitarias; :

V - Atendimento as metas estabelecidas peia Administracao Publica;

VI - Comportainenio gue resulte em otimizacéo de resultados e redugao
de custos:

Vil - Assiduidade.

Art. 6° O pagamenio seré vealizado mensalmente, corm as avaliagcoes
sobre os critérios estabelecidos 110 ANCXO i a cada quadrimestre, tendo em vista que
a avaliacao dos indicadores pelo Ministério da Saiide se da a cada quatro meses.

WWwW.morret
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Paragrafo iinico. A analisc do pagamento a cada quadrimestre sera
baseada nas informacoes publicizadas no sistema de informacgéo SISAB (Sistema de

informacao em saude da Atencao Basica), permitindo maior transparéncia na analise
dos critérios.

Art. 7° O servidor perdera o direito ao incentivo em caso de desisténcia,
exoneracdo, rescisdo ou afastamento do servico antes da data do pagamento do
incentivo aos profissionais.

§ 1°. Perderdao também o direito ao recebimento do incentivo os
seguintes casos:

I - Férias por periodo superior a 15 (quinze) dias;

II - Atestados para todos os casos superiores a 05 (cinco) dias,
consecutivos ou alternados;

III - Licencas cem periodo superior a 10 (dez) dias;

§ 1° A falta do profissional, justificada ou nao, acarretara no nao
recebimento do prémio no més em questao.

§ 2° O pagamento do Prémio de Retribuigao sera realizado de acordo
com as informacdes publicadas no sisteina de informacao SISAB e E-GESTOR
referente a metas e indicadores atingidas conforme anexo I deste Projeto de lei.

§ 3° A avaliagdo devera resultar em relatéorio com as informacgoes
coletadas, com as pontuacoes atribuidas ¢ sugestdes aos servidores para aprimorar
e otimizar as atividades exercidas, assim como 0 atendimento a populagao.

Art. 8° O Prémio de Retribuigac aos Profissionais da Saude vinculados
a Estratégia de Saude da Familia serd concedido em pecunia, cujo pagamento sera
efetuado juntamente com & remuner agao mensal.

Art. 9° O servidor gue sofrer penalidade disciplinar perdera o direito a
percepgao do Prémio de Retrbuicac aos Profissionais da Saude vinculados a
Estratégia de Saude da Familia pelas scguintes graduagoes:

I - Adverténcia: perda de 3 {irésj mcescs do direito de percepcao,
contados a partir do més subsequente 4 ciéncia da penalidade; e

II - Suspensdo: perda de € (seis) meses do direito de percepgao,
contados a partir do més subseguente a ciéncia da penalidade.

WWW.MOrreres.|
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Paragrafo unico. A reincidéncia em qualquer das infracoes aciy
dispostas dobrara a perda do direito de percepcao do Prémio.

Art. 10. O Prémio de Retribuicéo aos Profissionais da Satde vinculados
a Estratégia de Saude da Familia nao sera:

I - Incorporado ao vencimento, remuneragao, proventos ou pensao;

II - Configurado como rendimento tributavel e nem sofrera incidéncia
de contribuicédo previdenciaria;

III - Caracterizado como salario-utilidade ou prestacdo salarial in
natura;

IV - Devido quando o servidor estiver gozando de licenca;

Art. 11. Sera responsabilizado na forma do artigo 71 da Lei Municipal
n® 89, de 17 de maio de 2010, aquele que prestar informagoes para conceder o Prémio
em desacordo com o estabelecido nesta Lei ou em regulamento posterior.

Art. 12. As despesas decorrentes com a execucdo da presente Lei
correrao a conta das dotagées otgarentarias proprias, suplementadas se necessario.

§ 1° A manutencao deste Prémio sujeita-se a revisdao anual, e caso
exista comprovada disponibilidade orgcamentaria e financeira sua continuidade
podera ser implementada.

§ 2° O Prémio sera custeado com recursos dos orgaos ou das entidades
a que pertenca o servidor, os quais deverao incluir na proposta orcamentaria anual
08 recursos necessarios a rmanutencéac do auxilio.

Art. 13. Esta Lei podera ser regulamentada via Decreto no que couber.

Art. 14. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARSA

SEBASTIAO Bi)
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ANEXO 1

Sao critérios para avaliagéo dos servidores da Secretaria Municipal de Saude
vinculados a Estratégia de Satide da Familia:

Art. 1°. As equipes que aumentarem em 5 pontos percentuais um indicador
referéncia para o pagamento do premio, conforme Anexo II, serdo remuneradas da
seguinte forma:

I- 1 indicador: R$ 100,00 (cem reais) para nivel superior e R$ 50,00 (cinquenta reais)
para nivel médio ou técnico.

II - 2 indicadores: R$ 200,00 (duzentos reaisj para nivel superior e R$ 100,00 (cem
reais) para nivel médic ou técnico.

III - 3 indicadores: R$ 300,00 (lrezentos reas) para nivel superior e R$ 150,00 (cento
e cinquenta reais) para nivel médic ou iécnico.

IV - 4 indicadores: R$ 400,00 (quatrocentos reais) para nivel superior € R$ 200,00
(duzentos reais) para nivel médio ou técnico.

V - 5 indicadores: R$ 500,00 (guinhenios reais) para nivel superior € R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais) para nivel mmédioc ou técnico.

VI - 6 indicadores: R$ 600,00 {seiscentos reais) para nivel superior € R$ 300,00
(trezentos reais) para nivel médio ou t€cuico.

Paragrafo primeiro. A equipe que nao aumentar em 5 pontos percentuais nenhuma
das acoes estratégicas de Pré-natal, Satde da Mulher e Doencas Cronicas,
previstas no pagamento por desempenho da Portaria N° 2979/2019, em relagao ao
quadrimestre anterior, nao tera direito ao prémio pelo periodo de quatro meses.

Paragrafo segundo. Os Agentes Comunitarios de Saude terao direito ao Prémio de
Retribuicao conforme 0 numero de indicadores que a Equipe ao qual esteja vinculado
tenha atingido a meta, desde que seja comprovado a realizacao de 1 visita domiciliar
mensal em cada gestante cadastrada em sua area, com registro em prontuario

eletronico.
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MORRETES : gabinete@morretes.pr.

PREFEITURA DA CIDADE

ANEXO II

INDICADORES DO PREVINE BRASIL REFERENGIA' PARA O PAGAMENTO DO PRE_MIO
DE‘ RETR.IBUIC{LO AOS PROFISSIONAIS DE SAUDE VINCULADOS A ESTRATEGIA
SAUDE DA FAMILIA
e Proporcao de géstantes com pélo menos 6 (seis) consultas pré-natal
realizadas, sendo a 1° (primeira) até a 122 (décima segunda) semana de
gestacao;
¢ Proporcéao de gestantes com realizagao de exames para sifilis e HIV;
e Proporcao de gestantes com atendimento odontologico realizado;
* Propor¢éao de mulheres com coleta de citopatologico na APS;
¢ Proporg¢ao de pessoas com hipertensao, com consulta e pressao arterial
aferida no semestre; e

e Proporcao de pessoas com diabetes, com consulta e hemoglobina

glicada solicitada no semestre.
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO

O presente relatério de impacto visa atender ao disposto na Constituicido
Federal (art. 169) e Lei Complementar n° 101/2000 (art. 16 e 17), referente a concessio de
beneficio e assuncio de despesa de carater continuado, respectivamente,

Os valores propostos neste estudo sio baseados nas informacées recebidas
da Secretaria de Governo Municipio, conforme Protocolo n° 3140/2022 e Memorando
455/2022 Procuradoria, que solicita o parecer na elaboragdo do estudo do impacto financeiro,
para a criacdo do Prémio de Retribuigdo aos Profissionais da Satide vinculados a Estratégia
de Saide da Familia no ambito do Municipios de Morretes, conforme tabela abaixo
discriminados:

o f CATEGORIA N° INCENTIVO DE TOTAL/ MES TOTAI 12 j
PRODUTIVIDADE MESES
Técnico de Enfermagem 7 300,00 2.100,00 25,200,00
Técnico de Satide Bucal 5 300,00 1.500,00 18.000,00
Agente Comunitério da Satide 27 ] 300,00 8.100,00 97,200,00
Auxiliar de Enfermagem 9 300,00 2.700,00 32.400,00
Enfermeiro 7 600,00 4.200,00 50.400,00
Dentista 4 600,00 2.400,00 28.800,00
O AT s e 21.000,00 252,000,00

A Prefeitura Municipal, na estrutura organizacional da Administragido Piiblica
Municipal, instituida nos termos da presente Lei, obedece aos principios norteadores da
administragdo ptiblica, adotando o planejamento como instrumento de acdo para o
desenvolvimento econdmico, social e cultural; bem como a aplicagdo dos recursos humanos,
materiais e financeiros do Governo Municipal, que implementa a verba de natureza
indenizatéria, vinculada ao estabelecimento de uma forma de avaliar o desempenho dos
servidores municipais e fiscalizar as atividades prestadas pelos colaboradores, bem como
prezar pelo patriménio piiblico municipal, visando a economia aos cofres publicos, utilizando-
se da observagdo de requisitos minimos como uma ferramenta de gestdo e aprimoramento do
instrumento publico. Com base no demonstrativo as despesas mensais serdo de R$ 21.000,00
(vinte e um mil reais), perfazendo num total de doze meses em R$ 252.000,00 (duzentos e
cinquenta e dois mil reais).

Esta solicitacdo de Prémio de Retribuicdo aos Profissionais da Sadde do
Municipio e considerando que acarretarda um acréscimo da despesa orcamentaria na ordem
de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais),

Porem este acréscimo, entendemos que ndo afetard consideravelmente o
orcamento, e nem mesmo o indice de pessoal por se tratar de verba indenizatéria.

7
-

Morretes, 01 de agosto de 2022.
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" Jodo Soares Miranda
Secretaria do Fazenda



Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Mem. Int. 067/2022 - GAB
Ref: Projeto de Lei n® 2.361/2022

Encaminha-se o Projeto de Lei n° 2.361/2022, de iniciativa do Poder Executivo

Municipal, para o Departamento Legislativo desta Casa para que proceda a:

— Instauracgdo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);
Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico acerca
da legalidade do presente projeto.

_  Encaminhamento aos Excelentissimos Vereadores.

Sem
ensejo para manifestar alta estima e distinta consideracéo e apreco.

mais para o momento, desde ja agradego a atencao e empenho, aproveito o

Atenciosamente,

meval Borba

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o numero 062/2022, que tem como objeto o Projeto de

Lei n® 2.361/2022, em atendimento ao memorando interno da Presidéncia, bem
como encaminhamento a Procuradoria para analise;

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Bianca\de Paula
o Técnica Legislativa




Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Mem. Int 064/2022
Ref: Solicitacao de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei
Ordinaria n® 2.361/2022, para analise e parecer, conforme determinagéo da Presidéncia da
Casa.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos
de estima, distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

RECEBIDC

EM: 03 108 ;2022

Biancalde Paula [l’::P_
Técnica Legislativa . .
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DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2361/2022

RECEBIDC

r AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
) 09 '
em: 15 [

“Institui o Prémio de Retribuicdo por

\M- Produtividade aos  Profissionais da Saude
s L ] vinculados a Estratégia de Saude da Familia no
%1, ti:'“zz‘"m&_ ambito do Municipio de Morretes”.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo.
Sr. Pref. Municipal, com o intuito de criar prémio de retribuicdo ‘por
& produtividade aos profissionais que compéem as equipes de Saude da
Familia nos valores até o limite de R$ 600,00 (seiscentos reais) para nivel
superior e de R$ 300,00 (trezentos reais) para os niveis médio e técnico.

Conforme apontado em justificativa os valores serdo pagos através de
epasses do Ministério da Sadde de acordo com as diretrizes estabelecidas
pelo Programa Previne Brasil instituido pela Portaria n© 2.979, de 12 de
novembro de 2019, dentro da proporgdo alcangada por cada equipe, sendo
que cada uma sera aveliada de forma independente tendo como base o0s
dados do SISAB.

Referido prémio de retribuicdo, possui carater indenizatorio e sera pago aos
técnicos ou auxiliares de enfermagem, enfermeiros, técnicos em salde bucal,
dentistas e Agentes Comunitérios de Saude.

Segundo constou em Justificativa, o prémio serd revertido aos profissionais
de acordo com os resultados e metas obtidos em avaliagdes de desempenho
profissional, a ser pago ern forma de parcela mensal indenizatéria sem
reflexos nas demais verbas salariais, bem como ndo incidente sob o limite da
foltha de pagamento dos servidores.

A mencionada Portaria n.° 2.979 de 12 de novembro de 2019 do Ministério
da Saude, define o Programa Previne Brasil e détermina que 0s recursos
serdo transferidos aos Municipics na modalidade fundo a fundo, de forma
regular e automatica, repassados pelo Bloco de Custeio das Agbes e Servigos
Publicos de Saude.

O calculo referente ao valor dos recursos e feito com base nas informacoes e
dados cadastrais indicativos abastecidos no sistema pelas equipes de saude,
observados 0s seguintes critérios: capitagdo ponderada, pagamento por
desempenho e incentivo para agbes estratégicas. A transferéncia dos
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recursos dependem portanto, da atualizacao regul—ar dos sistemas de
informacdes que compdem a base nacional de informacdes do SUS (SISAB).

O calculo do incentivo financeiro do pagamento por desempenho sera
ofetuado considerando os resultados de indicadores alcangados pelas equipes
credenciadas e cadastradas no Sistema. O valor do pagamento por
desempenho sera calculado a partir do cumprimento de metas para cada
indicador por equipe e condicionado ao tipo de equipe.

Assim, o incentivo financeiro do pagamento por desempenho repassado ao
municipio corresponde ao somataorio dos resultados obtidos por equipe.

Segundo a Portaria n.© 2.713, de 06 de outubro de 2020 (segue em anexco),
e a Nota Técnica n.0 12/2022 SAPS/MS, o custeio por pagamento de
desempenho no ambito do Programa Previne Brasil, prevé os valores de R$
3.225,00, R$ 2.418,75 e R$ 1.612,50 por tipo de equipe, sendo redefinidos e
calculados pelo Ministério da Saude a cada quadrimestre.

Diante destas informacdes observem 0s Srs. Vereadores que 0s repasses do
Ministério da Saude possuem como limitadores 0s valores:

R$ 3.225,00, R$ 2.418,75 e R$ 1.612,50 por tipo de equipe.

Dessa forma, ndo ha no projeto informagao a respeito do raciocinio de
calculo utilizado pelo Executivo para estabelecer valores limitadores do
prémio nas quantias de R$ 200,00 e R$ 600,00 aos profissionais indicados.
Em pesquisas a legislacéo de diversos municipios esta procuradoria observa
que 0s prémios referentes acs repasses do Previne Brasil, normalmente nao
possuem limitador de valor, mas em sua maioria 0s municipios estabelecem
que 0s prémios sejam feitos em forma de rateio, dividindo-se o repasse de
modo igualitario entre 0s profissionais que compdem a equipe, a exempla do
Municipio de Cricitima, do qual segue modelo de projeto de lei em anexo.

Porém, o que em principio se observa do intuito do presente projeto, é que 0
Executivo pretende amenizar a situagao da defasagem salarial dos dentistas
e demais profissionais, utilizando-se dos recursos do Previne Brasil, 0s quais
embora ndo possuam natureza salarial, poderdo colaborar com 0 aumento da
renda mensal do profissional. Por esta razao, denota-se que 0 prémio
pretendido no valor de R$ 600,00 aos dentistas, foi estipulado com base na
maior necessidade de melhoria salarial em favor desta categoria profissional.

DA REDACAO DO ARTIGO 12, § 2.°© DO PROJETO

)




A redacdo do artigo 12, § 2.9 do projeto dispde que o Prémio sera custeado
com recursos dos drgdos ou das entidades a que pertenga o servidor.

Ocorre que o prémio a ser instituido por este projeto é direcionado aos
empregados publicos pertencentes ao quadro de servidores do Municipio
(sejam efetivos ou temporarios contratados por PSS), & ndo ha no Municipio
entidade que esteja cedendo servidores ao  Municipio, portanto,

desnecessario constar na redagao deste dispositivo “servidores das
entidades”.

Importante também esclarecer aos Srs. Vereadores que dentre os
profissionais que compdem & equipe de Saude da Familia, também faz parte
um medico, conforme regulamentado pela Portaria do Ministério da Salde
n.9 2.488 de 21 de outubro de 2011. Portanto, a equipe também é composta
por medico, 0 qual ndo estd sendo contemplado no rol dos profissionais que
terao direito a receber o prémio instituido no presente projeto. Dessa forma,
cabe a reflexao dos Srs. Vereadores acerca da exclusdo destes profissionais,
e se o projeto atende ou nao ao interesse publico neste ponto.

Quanto ao aspecto da legalidade formal, ndo ha irregularidade no projeto,
posto que o Municipio possui competéncia e o Executivo possui iniciativa para
legislar sobre a matéria. : : -

De igual forma, quanto a regularidade material, ou seja quanto ao contetido
da matéria inserida no mérito do projeto, também n&o ha irregularidades,
porem para atestar a viabilidade dos valores dos prémios propostos de
R$300,00 e R$600,00, os Srs.Vereadores poderdo solicitar ao Municipio
informacodes a respeito dos efetivos valores dos repasses a serem recebidos
do Governo Federal e se as propostas pretendidas no projeto sdo condizentes
com tais repasses. - s

Caso existam valores que caracterizem eventuais sobras das parcelas dos
prémios definidos no projeto, os Srs. Vereadores poderdo decidir por via de
emenda, que tais sobras sejam utilizadas, por exemplo, no préprio custeio da
Atencao Primaria, em manutengdo de equipamentos, sugerindo-se a seguinte
redacgao:

Art. ... Os valores que eventualmente compuserem sobra das parcelas
referentes ao prémio de retribuicdo instituidos por esta Lei serdo utilizados
no custeio da Atengao Primaria a Saude, especificamente para manutencao
de equipamentos.

Ante ao exposto, quanto a0 aspecto juridico, o texto do projeto n50
apresenta inconformidades juridicas, ressalvando-se esta Procuradoria

(e



apenas quanto a orientacde em relacdo aos efetivos valores dos repasses do
Ministério da Salde e eventuais sobras, bem como em relacdo a exclusio
dos medicos e ao texto do art. 2, § 2.0 do projeto. -

Palacio Marumbi, Morretes, 09 de agosto de 2022.

DANIEYE DE LIMA/ALVES SANCHES
‘ocurad Legislativa
Portaria n.° 127/2010
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PORTARIA N° 2.713, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

Dispde sobre o método de célculo e estabelece o valor do
incentivo financeiro federal de custeio do pagamento por
desempenho, no &mbito do Programa Previne Brasil.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e

Considerando a Portaria de Consolidacdo n® 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as normas sobre as politicas nacionais de saude do Sistema Unico de Saude:

Considerando a Portaria de Consolidacdo n°® 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acoes e 0s
servicos de satide do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria n°® 2.979/GM/MS, de 12 de novembro de 2019, que institui o Programa
Previne Brasil, e estabelece novo modelo de financiamento de custeio da Atengao Primaria a Saude no
ambito do Sistema Unico de Saude, por meio da alteracdo da Portaria de Consolidacao n® 6/GM/MS, de
28 de setembro de 2017.

Considerando a Portaria n°® 3.222/GM/MS, de 10 de dezembro de 2019, que dispde sobre 0s
indicadores do pagamento por desempenho, no ambito do Programa Previne Brasil, e

Considerando o desempenho da Atencao Primaria a Saude do Sistema Unico de Saude dos
municipios e clo Distrito Federal no alcance de resultados em salide no pais, resolve:

Art. 1° Dispor sobre o método de célculo e estabelecer o valor do incentivo financeiro federal de
custeio mensal do pagamento por desempenho, no ambito do Programa Previne Brasil, de que trata a
Secao lll, do Titulo Il, da Portaria de Consolidacao n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

Paragrafo Unico. Os resultados dos indicadores alcancados serdo aglutinados em um Indicador
Sintético Final (ISF), que ira definir o incentivo financeiro do pagamento por desempenho por municipio e
pelo Distrito Federal, conforme estabelecido no art. 4° da Portaria n® 3.222/GM/MS, de 10 de dezembro
de 2019.

Art. 2¢ O caleulo do incentivo financeiro federal do pagamento por desempenho do Programa
Previne Brasil sera realizado para cada municipio e Distrito Federal considerando a multiplicagao entre:

| - Quantitativo de equipes homologadas e com cadastro valido para custeio no Sistema de
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (SCNES) em ao menos uma competéncia financeira do
quadrimestre avaliado;

Il - Percentual do ISF obtido pelo municipio ou Distrito Federal no quadrimestre avaliado a partir
clo envio da producéo das equipes via Sistema de Informacao em Saude para a Atengao Basica (Sisab); e

Il - Valor por tipo de equipe, de que trata o art. 3° desta Portaria.

§ 1° Por equipe homologada e com cadastro valido para custeio no SCNES entende-se a equipe
que teve sua ldentificagdo Nacional de Equipe (INE) definida em portaria especifica do Ministério da Saude
para fins da transferéncia dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e avaliacao,
conforme trata a Portaria n® 47/SAPS/MS, de 19 de dezembro de 2019 e com composicao no SCNES
valida para custeio, conforme Portarias de Consolidagao ne 2 e 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,

§ 29 Para efeitos do curﬁprimento do inciso | do caput, as equipes de Atencao Primaria (eAP) que
tiverem variacdo de carga horaria entre 20 (vinte) e 30 (trinta) horas semanais dentro do quadrimestre
avaliado, sera considerada a maior carga horaria da equipe no periodo.



§ 3% O resultado do calculo de que trata o caput sera transferide mensalmente por quatro
competéncias consecutivas aos municipios e Distrito Federal, sendo redefinido e calculade a cada
quadrimestre, exceto nas situacoes estabelecidas no art. 12-K, do Titulo Ii, da Portaria de Consotidagao
6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017. S

w
§ 4° No caso de cadastro de equipe de Saude da Familia ou equipe de Atencio Prima r@ NL__ :

SCNES referente a um novo credenciamento, o incentivo financeiro do pagamento por desempenh ~'§5=.ré
transferido ac municipio ou Distrito Federal, conforme descrito no paragrafo Unico do art. 12-E, do Titulsll,
da Portaria de Consolidagao n® 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,

Art. 39 O valor por tipo de equipe do incentivo financeiro federal de custeio mensal do
pagamento por desempenho, referente a 100% do Indicador Sintético Final, sera o equivalente a;

I - R$ 3.225,00 (trés mil duzentos e vinte e cinco reais) para equipe de Salide da Familia;

Il - R$ 2.418,75 (dois mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) para equipe de
Atencao Primaria Modalidade Il 30h; e

Il - R$ 1.612.50 (um mil seiscentos e doze reais e cinquenta centavos) para equipe de Atencao
Primaria Modaliclade | 20h.

Art. 4° Os recursos orgamentarios, objeto desta Portaria, correrdo por conta do orcamento clo
Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica 10.301.5019.219A - Piso de Atengao Basica
em Saude, no seguinte Plano Orcamentario PO 0009 - Incentivo Financeiro da APS - Desempenhao.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo com efeitos a partir da
competéncia financeira setembro de 2020,

EDUARDO PAZUELLO

Este conteudo ndo substitui o publicado na versao cerlificada
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1. ASSUNTO
1.1. Indicadores de Pagamento por Desempenho do Programa Previne Brasil (2022) de que trata a Portaria GM/MS n¢ 102, de 20 de janeiro de 2022

que alterou a Portaria GM/MS n? 3.222, de 10 de dezembro de 2019, que dispde sobre os indicadores do pagamento por desempenho, no ambito do Programa
Previne Brasil.

2. ANALISE

Trata-se de nota técnica para apresentagio do conjunto dos 07 (sete) indicadores que compdem o incentive financeiro de Pagamento por
Desempenho da Secretaria de Atengdo Primaria a Satide (APS) revisados para o ano de 2022, no Ambito do Programa Previne Brasil, conforme disposto na Se¢ao
Il do Titulo Il da Portaria de Consolidagdo GM/MS n 6, de 28 de setembro de 2017.

0 presente documento tem por objetivo apresentar as revisges dos indicadores para o pagamento por desempenho, conferme disposto pela
Portaria GM/MS n2 102, de 20 de janeiro de 2022 e atualizar as informagdes sobre “denominador estimado”, constantes na NT n2 11/2022 SAPS.

As alteracBes apresentadas nesta Nota Técnica foram submetidas a pactuac3o tripartite conforme previsto no Artigo. 7 da Partaria GM/MS n®
3.222, de 10 de dezembro de 2019 que dispde sobre os indicadores do pagamento por desempenhao.

As fichas de qualificagdo de cada um dos 07 indicadores do pagamento por desempenho, com detalhamento do método de calculo estdo descritas
em notas técnicas especificas disponibilizadas no sitio eletronico da Secretaria de Atengao Priméria a Saude (SAPS/MS) e no sitio eletrénico do Sistema de
Informacio da Atencao Basica (SISAB).

Cumpre destacar que monitorar e avaliar o desempenho da Politica Nacional de Atengdo Basica (PNAB) e das agdes desenvolvidas pelas equipes
que atuam na atencdo primaria & uma das fungdes essenciais do Estado. O monitoramento e a avaliagio se transformam em transparéncia a populacéo sobre
investimento na area da satide. Eles também auxiliam a analisar o acesso e a qualidade dos servicos prestados pelos municipios, viabilizando a implementaca
de medidas de correcio e/ou aprimoramento das ac8es e servigos ofertados na APS. Nesse sentido, o monitoramento dos indicadores e o consequente uso das
informacdes buscam:

Definir o incentivo financeiro do pagamento por desempenha por Municipio e Distrito Federal;
subsidiar a definicao de prioridades e o planejamento de agdes para melhoria da qualidade da APS;
Promover o reconhecimento dos resultados alcancados e a efetividade ou necessidade de aperfeicoamento das estratégias de intervencdo;

Orientar o processo de pagamento por desempenho no 4mbito da gestdo municipal e do Distrita Federal, assim como entre este e as outras
esferas de gestdo do SUS; e

Promover a demacratizacdo e transparéncia da gestdo da APS e o fortalecimento da participacdo das pessoas, por meio da publicizagdo de
metas e resultados alcancados.

Buscando atender a essas premissas, foi definido um conjunto de indicadores que pudessem ser acompanhados de forma sistematica e cujo
acesso as informacdes possibilitasse a avaliagéo dos dados agregados por equipe, tendo prioritariamente o SISAB como principal fonte de dados.

A avaliacio do desempenho das equipes Saude da Famflia (eSF) e equipes de Atengdo Primaria (eAP) no conjunto dos indicadores permanecera
consolidada no Indicador Sintético Final (ISF), que determinaré o valor do incentivo financeira a ser transferido ao municipio. O ISF corresponde ao calculo do
desempenho do conjunto dos sete indicadores selecionados. Esse indice se mantém aferido a cada 04 (quatro) meses com repercussao financeira para os 04
meses subsequentes. Esse ciclo se repetird quadrimestralmente, conforme descrito no Manual Instrutivo do Previne Brasil.

I. Indicadores do pagamento por desempenho para o ano de 2022

Os indicadores definidos para o incentivo de pagamento por desempenho para 2022 configuram os mesmos monitarados no ano de 2021, porém
com alguns ajustes voltados ao aprimoramento da informacdo.

O conjunto dos 7 (sete) indicadores atendem as seguintes Acdes Estratégicas: Pré-natal, Satde da Mulher, Satide da Crianga e CondigGes Cronit
A escolha dessas areas considerou a relevancia clinica e epidemiologica das condigGes de saude vinculadas. Os indicadores selecionadas atendem a critérius
como disponibilidade, simplicidade, granularidade, periodicidade, baixo custo de obtencio, adaptabilidade, estabilidade, rastreahbilidade e representatividade
dos dados utilizados no calculo.

Diante dos elementos citados, optou-se por indicadores que pudessem ser calculados com base nos dados enviados pelos municipios ao SISAB.
Assim, determinados indicadores rotineiramente acompanhados tiveram suas formulas aprimoradas, considerando a possibilidade de verificacdo de dados
individualizados que o SISAB apresenta, & ndo apenas quantitativos consolidados.

Os indicadores de pagamento por desempenho serdo monitorados individualmente a cada quadrimestre, e 0 calculo do ISF medido na mesma
periodicidade. O valor do incentivo financeiro do Pagamento por Desempenho para os municipios e Distrito Federal, conforme disposto pela Portaria GM/MS n¢
2.713, de 6 de outubro de 2020, serd vinculado ao desempenho obtido pelo ISF e ndo pelos valores individualizados dos sete indicadores. Os sete indicadores
selecionados para o incentivo de pagamento por desempenho 2022 sdo os seguintes:

Indicador 1: Proporgdo de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal realizadas, sendo a 12 até a 122 semana de gestacao;
Indicador 2: Proporcio de gestantes com realizag8o de exames para sifilis e HIV;

Indicador 3: Proporc3o de gestantes com atendimento odontolégico realizado;

Indicador 4: Proporcdo de mulheres com coleta de citopatolégice na APS;

Indicador 5: Proporc3o de criangas de 1(um) ano de idade vacinadas na APS contra Difeteria, Tétano, Coqueluche, Hepatite B, Infecgdes
causadas por Haemophilus Influenzae tipo b e Poliomielite Inativada;

Indicador 6: Propor¢io de pessoas com hipertensdo, com consulta e press3o arterial aferida no semestre;

Indicador 7; Proporcio de pessoas com diabetes, com consulta e hemoglobina glicada solicitada no semestre.

https:.’/sei.saude.gov.brlsei/ccntrolador.php?acan=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_,documento=30292644&infra_si.., 1/€



11/07/2022 15:50 SEI/MS - 0027964163 - Nota Técnica

Quadro 1. Indicadores de pagamento por desempenho para o ano de 2022, por periodo de afericdo de medicdo e a granularidade.

Indicador Afericdo Medicao Granularidade | Fonte de origem | Fonte de controle
Indicador 1 | Quadrimestral | Ultimos 12 meses | Municipio SISAB SINASC
Indicador 2 | Quadrimestral | Ultimos 12 meses |  Municipio SISAB SINASC
Indicador 3 | Quadrimestral | Ultimos 12 meses |  Municipio SISAB SINASC
Indicador 4 | Quadrimestral | Ultimos 36 meses | Municipio SISAB IBGE/DATASUS
Indicador 5 | Quadrimestral | Ultimos 12 meses |  Municipio SISAB SINASC
Indicador 6 | Quadrimestral | Ultimos 06 meses | Municipio SISAB PNS
Indicador 7 | Quadrimestral | Ultimos 06 meses Municipio SISAB PNS

As regras de identificaco e vinculagdo do cadastro dos individuos as equipes e a validac3o dos dados de produgdo sdo as mesmas para todos os
indicadores. Contudo, cada indicador apresenta regras especificas para considerar os dados que compde os respectivos denominadores e numeradores.

I, Parametros, metas, pesos e Indicador Sintético Final

O parametro representa o valor de referéncia utilizado para indicar o desempenho ideal que se espera alcancar para cada indicador. Os
parametros descritos revelam o que a literatura nacional e internacional aponta sobre os processos aferidos nos indicadores.

As metas definidas para os indicadores selecionados representam valores de referéncia, resultado de pactuagdo na Comissdo Intergestores
Tripartite (CIT), e sio consideradas como ponto de partida para a mensuracdo da qualidade da APS no contexto do incentive de pagamento por desempenho e
validas para o ano de 2022,

O peso é o fator de multiplicagio de cada indicador que pode variar entre 1 e 2, cuja soma total do peso dos sete indicadores € igual a 10. A
atribuicio de pesos diferentes considerou a relevancia clinica e epidemiolégica das condigBes de salide relacionadas, bem como o nivel de dificuldade no
alcance das metas, que traduzem o esforco da gestdo e equipes para realizacdo das agdes, programas e estratégias.

A partir destas definicBes o ISF do desempenho do municipio variara de (0) zera a {10) dez, sendo obtido a partir da atribuigdo da nota individual
para cada indicador, segundo seus respectivos parametros e da ponderagdo pelos pesos de cada indicador, definidos em conformidade com o esforgo necessario
para seu alcance.

Quadro 2. Indicadores de pagamento por desempenho para o ano de 2022, com peso, meta e parametro.

Acdes Estratégicas indicador Parametro Meta em 2022 |
Proporgdo de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal realizadas, sendo a 12 (primeira) 100% 25% :
até a 122 (décima segunda) semana de gestagao.

FedNatal Proporgao de gestantes com realizagdo de exames para sifilis e HIV., 100% 60%
Proporgao de gestantes com atendimento odontoldgico realizado. 100% 60%

Satde da mulher Propergdo de mulheres com coleta de citopatologico na APS. >=80% 40%
Salide da crRnca Proporg¢do de criangas de 1 (um) ano de idade vacinadas na APS contra Difteria, Tétano, Coqueluche, 95% acy,

Hepatite B, infecgdes causadas por haemophilus influenza tipo b e Poliomielite inativada.

Proporgao de pessoas com hipertensao, com consulta e pressdo arterial aferida no semestre. 100% 50%

Doengas crdnicas
Proporg¢do de pessoas com diabetes, com consulta e hemoglobina glicada solicitada no semestre. 100% 50%

O comparativo entre as mudangas ocorridas nos indicadores serd apresentado no Apéndice | desta Nota Técnica.

Ill. Numerador

Os numeradores dos 7 (sete) indicadores sdo constituidos pela quantidade de pessoas atendidas e s3o oriundos da producio das equipes d
municipio, sendo utilizada a fonte SISAB. As regras de vinculagiio dos usudrios as equipes de eSF e eAP estdo descritas na Nota Técnica Explicativa do Relatério de
Cadastro Vinculado. E sdo considerados para cada indicador os critérios de atendimentos com a condicio de salde avaliada, procedimentos efou vacinacdo até a
1ata limite do quadrimestre analisado.

IV. Denominador

Para os denominadores, os cdlculos dos indicadores do Previne Brasil poderdo ser compostos por:
a) denominadores identificados (dados do SISARB), ou
b) denominadores estimados.

Na composicdo do Denominador Identificado, sdo consideradas as pessoas vinculadas as equipes da APS (especificamente eSF e eAP)
homologadas e ativas no CNES do municipio, com as condicées especificadas em cada indicador. Consideram-se informagdes originadas a partir das modalidades
de identificacdo dos modelos de informacdo do e-SUS APS descritas na Nota Técnica de Cadastro e Vinculagdo, que definem o perfil demografico ou
epidemioldgico relativo ao publico alvo dos indicadares. Os individuos sio contabilizados uma tnica vez, a partir de dados de CPF e/ou CNS validos, e mesmo
que tenha mais de um CNS é submetido a uma etapa de unificacio de identificadores, o gue impossibilita sua contabilizagdo em mais de uma equipe ou
municipio no mesmo quadrimestre.

Na composicdo do Denominador Estimado, & considerada a porcentagem de pessoas identificadas nas pesquisas ou base nacional (Pesquisa
Nacional de Saude 2019, Sistema Nacional de Nascidos Vivos ou IBGE/DATASUS) de acordo com o cendrio municipal. A utilizagdo do denominador estimado é
uma estratégia que se caracteriza como um valor controle do quantitativo esperado de pessoas do perfil epidemiologico de acompanhamento de cada indicador
que devem estar sob os cuidados da APS.

a) Quando ser3 utilizado o Denominador Identificado?

Quando o municipio informa o valor maior ou igual a 85% {285%) de pessoas nas condigdes definidas nos indicadores em relacdo 2
estimativa de pessoas nessas condigdes (denominador estimado), o calculo do resultado do indicador passa a ser feito utilizando a populagdo identificada
pelo municipio (Denominador Identificado SISAB)

b) Quando sera utilizado o Denominador Estimado?

Quando o municipio informa o valor menor que 85% (<85%) de pessoas nas condicBes definidas nos indicadores em relagdo a estimativa de
pessoas nessas condigbes, o célculo do resultado do indicador passa a ser feito utilizando o denominador estimado.

https:Ilsai.saude.gov.brlsei/contrulador.php?acao=documentoHimprimir_web&acau_nrigem=arvore_visualizar&‘rd_documento=30292544&infra_~siA., 216
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Pontuagdo dos indicadores <
g . 025

As notas serio atribuidas individualmente para cada indicador (Quadro 2) de maneira linear e variando de zero a d Ecﬁhgdean.dn-o—
resultado obtido entre o menor valor possivel (normalmente zero) e a meta atribuida para aquele indicador. Assim, se o resultado d "%n determinado
indicador para aguele municipio for 30% e a meta for 60%, a nota final para esse indicador serd 5,0 (50% da nota maxima possivel, j& g vad resultado foi
50% da meta proposta). Ainda, caso o valor atribuido for maior que o parametro, a nota final para o indicador serd 10,0. i P

)C

V. Ponderacdo o
) Uma vez atribuida a nota ao indicador, essa serd ponderada conforme o peso descrito no Quadro 2 (acima). A multiplicagdo da nota com o peso
resultara na atribuicio final da nota daquele indicadar, denominada Nota Ponderada do Indicador (NPI).

VI. Indicador Sintético Final

. _ A dltima etapa consiste na agregagao dos resultados, em que 0s resultados ponderados dos indicadores sdo condensados em um unico indicador
final denominado Indicador Sintético Final (ISF). A agregacao é realizada somando as NPI de todos os indicadores e dividindo por 10 (a soma de todos 0s pesos).
Esse resultado é o ISF, nota final que congrega o resultado ponderado de todos os indicadores, facilitando a interpretagdo do desempenho do municipio.

VII. Financiamento

0 valor do incentivo financeiro do Pagamento por Desempenho do Programa Previne Brasil, estabelecido pelo art. 2° da Portaria GM/MS n2 2,713,
de 6 de outubro de 2020, sera calculado para cada municipio e Distrito Federal considerando:

| - Quantitativo de equipes homologadas e com cadastro valido para custeio no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satde
(SCNES) em ao menos uma competéncia financeira do quadrimestre avaliado;

Il - Percentual do ISF obtido pelo municipio ou Distrito Federal no quadrimestre avaliado a partir do envio da produgdo das equipes via
Sistema de Informacdo em Satide para a Atengdo Basica (Sisab); e

1l - Valor por tipo de equipe.

0 valor do referido incentivo serd transferido mensalmente, e a apuracdo dos indicadores serd recalculada quadrimestralmente (janeiro-abril,
malo-agosto, setembro-dezembro) para todos 0s municipios e Distrito Federal. Assim, o pagamento mensal por desempenho de cada quadrimestre estard
vinculado ao resultado obtida pelo municipio e pelo Distrito Federal no quadrimestre anterior.

0 valor por tipo de equipe do incentivo financeiro federal de custeio mensal do pagamento por desempenho, referente a 100% do Indicador
Sintética Final, conforme disposto pelo art. 3° da Portaria GM/MS n@ 2.713, de 6 de outubro de 2020, seré o equivalente a:

| - RS 3.225,00 (trés mil duzentos e vinte e cinco reais) para equipe de Saude da Familia;
Il - RS 2.418,75 (dois mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) para equipe de Atengdo Priméria Modalidade |l 30h; e
11l - RS 1.612,50 (um mil seiscentos e doze reais e cinquenta centavos) para equipe de Atencao Primaria Modalidade | 20h.

Havera suspensdo de 100% (cem por cento) da transferéncia de pagamento por desempenho por equipe nos €asos de irregularidade em gue haja
verificacao de ocorréncia de fraude ou informagio irregular de cumprimento de metas e indicadores, conforme estabelecido na Segdo V do Titulo |l da Portaria
de Consolidacdo GM/MS n® 6, de 28 de setembro de 2017.

No caso de cadastro de eSF ou eAP no SCNES referente a uma nova homologacdo, o incentivo financeiro do pagamento por desempenho, no
tocante a essas equipes, sera transferido ao municipio ou Distrito Federal mensalmente até o 22 (segundo) recalculo subsequente, considerando o resultado
potencial de 100% (cem por cento) do Indicador Sintético Final - ISF.

Conforme Portaria GM/MS n2 102, de 20 de janeiro de 2022, que alterou a Portaria GM/MS n? 3.222, de 10 de dezembro de 2019, que dispde
sobre os indicadores do pagamento por desempenho, no ambito do Programa Previne Brasil, para o ano de 2022, este companente considerara:

|. Para o financiamento no primeiro guadrimestre de 2022, serd considerado o percentual de alcance real para as metas dos indicadores
“Propor¢do de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal realizadas, sendo a 1¢ até @ 122 semana de gestagio” e “Proporgdo de gestantes com
realizagdo de exames para sifilis HIV" e o percentual de alcance de 100% para as metas dos indicadores 3,4, 5,6, 7 considerando a apuragdo do ISF obtido
no terceiro quadrimestre de 2021.

II. Para o financiamento no segundo quadrimestre de 2022, serd considerado o percentual de alcance real para as metas dos indicadores
elencados nos incisos “Proporgdo de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal realizadas, sendo a 12 até a 122 semana de gestagdo”,
“Proporc¢do de gestantes com realizacdo de exames para sifilis e HIV”, “Proporgac de gestantes com atendimento odontolégico realizado”, “Proporgdo de
mulheres com coleta de citopatoldgico na APS”, “Proporgdo de criangas de 1 (um) ano de idade vacinadas na APS contra Difteria, Tétano, Coqueluche,
Hepatite B, infecgbes causadas por Haemophilus Influenza e tipo b, e Poliomielite Inativada” e o percentual de alcance de 100% para as metas dos
indicadores 6 e 7, considerando a apuragdo do ISF obtido no primeiro quadrimestre de 2022.

11, Para o financiamento no terceiro quadrimestre de 2022, sera considerado o percentual de alcance real para as metas de todos 0s 7 (setel
indicadores elencados, considerando a apuragdo do ISF obtido no segundo quadrimestre de 2022.

3. CONCLUSAO

3.1, 0 ponto de partida da avaliagao do componente Pagamento por Desempenho do Programa Previne Brasil é o resultado dos indicadores que serdo
calculados conforme detalhado nas Fichas de Qualificacdo. E fundamental esclarecer que, para o cilculo do desempenho, serdo utilizados apenas 0s resultados
das equipes homologadas hé pelo menos 2 (dois) recalculos do ISF, ou seja, equipes credenciadas junto ao Ministério da Saude e devidamente cadastradas pelo
gestor municipal no CNES, conforme descrito no art. 3¢ da Portaria de Consolidagdo SAPS/MSn® 1, de 2 de junho de 2021.

3.2, Torna sem efeito a Nota Técnica n® 11/2022-SAPS/MS, de 17 de fevereiro de 2022, que trata dos indicadores de pagamento por desempenha do
Programa Previne Brasil, a partir da data da publicacao da portaria n@ 102, de 20 de janeiro de 2022.

A, APENDICE |
a.1. ALTERACOES NOS INDICADORES DE PAGAMENTO POR DESEMPENHO DO PROGRAMA PREVINE BRASIL

Formula de calculo
Numerador Denominador

Indicador Nome Pardmetro Meta Peso

: De: Proporcdo de gestantes De; 2 80% De: 60% Manteve: De: Numero de gestantes | De:
com pelo menos 6 (sels) Pesal com 6 consultas pré-natal, | 1. nformado: N2 de gestantes
consultas pré-natal realizadas, Para: 100% | Para: 45% com a 12 até 20 semana de identificadas, ou
sendo a primeira até a 202 gestacdo
semana de gestagdo 2. Esti . pardmetro .de

. Para: Numero de gestantes Cadastro/Populacio IBGE X
Para; Proporgdo de gestant.es com pelo menos 6 (seis) SINASC

com pelo .menos 6 (seis) consultas pré-natal, sendo 2
consultas pré-natal realizadas, 13 até a 122 semana de | Para:
sendo a 12 até a 122 semana

% gestagdo
de gestacao

https:ﬁsei.saude.gnv.bvlseifcontrolador.php'?acao=documento_imprimir_web&acao__origem=arvore_visualizar&id_documento=30292644&infra_si. LG
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1. Denominador: {
gestantes com g)natal na |
APS, ou
2.
Estimado:Cadastro Omum‘cipaJ
SISAB/Populacio IB
= = S nascidos vivos SINASC’
De:
1. Informado: N¢ de gestantes
identificadas, ou
De: Numero de gestantes | 2. Estimadu: Parametro de |
com sorologia avaliada ou | Cadastro/Populagdo IBGE x |
teste rapido realizado para | SINASC |
Manteve:  Proporgio  de | De:295% I S HIV e sifilis
gestantes com realizacdo de 60% ' Pes |
P ol - i
exames para sifilis e HIV Para: 100% Para: Numero de gestantes Para [
com sorologia avaliada ou | 1. Denominador: Nidmero de |
teste rdpido realizado para | gestantes com pré-natal na |
HIV e Sifilis na APS APS, ou i
2 Denominador |
Estimado:Cadastro  municipal
SISAB/Populacdo IBGE x n® de
nascidos vivos SINASC!
L
I, Informado: Ne de
gestantes identificadas,
ou
2. Estimado: Pardmetro de
. Cadastro/Populacao
De: Numero de gestantes IBGE x SINASC
com pré-natal na APS e
: P a : atendi t ontoldgi
Manteve roporgao. de | De:290% Manteve: Manteve: tendimento odontoldgico
gestantes com atendimento 60% P Para:
odontoldgico realizado Para: 100% Para: numero de gestantes 1. B . . N A
com pré-natal e atendimento | 1+ 2enominador: | -um:r? B
odontolégico na APS gestantes com pré-natal na
APS, ou
2. nomi r__Estimado:
Cadastro municipal
SISAB/Populagdo IBGE ¥ n? de
nascidos vivas SINASC' ;
]
]
|
De: |
1. Informado: N2 de mulheres |
de 25 a 64 anos cadastradas,
ou
2.Estimadg: Parametro  de
Be: i Cadastro/Populacio IBGF x
e: Nimero de mulhe‘res de Proje¢do de mulheres de 25 a
25 a 64 anos que realizaram 64 anos,
De: Cobertura de exame exame citopatoldgico nos
citopatoldgico ultimos 3 anos Pai !
Manteve: | Manteve: | Manteve: ) ) |
Para: Proporcdo de mulheres | s ggy 40% Peso 1 Para: Nimero de mulheres 1 mm: Numero de |
| de & Sl ’ mulheres com idade entre 25 e
com coleta de citopatoldgico deé 75 a B4 angs Gue
na APS : : q 64 anos cadastradas e
rga nzararr] o eta do exame vinculadas  na  APS  do |
c_utgpatologrco na APS nos municipio it periodo |
ultimas 36 meses analisado, ou |
2. Denominador Estimado: |
Cadastro municipal SISAB x %
mulheres com 25 a 64 anos
(IBGE).
Y 1
De: Cobertura vacinal de | Manteve: Manteve: Manteve: 2 De: Numero de 32 doses | De:
Poliomielite inativada e de 5 . aplicadas de Pdlio e Penta em
95% 95%
Pentavalente menores de 1 ano

https:i/sei.saude.gov.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orrgem

=arvore_visualizar&id_documento=302926448&infra_si..,

4/6



11/07/2022 15:50

Para: Proporcdo de criancas de
1 (um) ano de idade vacinadas
na APS contra Difteria, Tétano,
Coqueluche, Hepatite B,
infecgdes causadas por
Haemophilus Influenzae tipo b
e Paliomielite Inativada
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Para: Numero de criancas
que completaram 12 meses
de idade, no quadrimestre
avaliado, com 32 doses
aplicadas de poliomielite
inativada e Pentavalente; ou
(caso excepcional descrito na
ficha de qualificacdo)

|. Informado: N2 de

criancas identificadas, ou |

2. Estimado: Parimetro de:|"

Cadastro/Populagio =

IBGE x SINASC
e
Para: N e
1. Denominador: Ni.'lmero\a‘e\
criangas cadastradas e

vinculadas em equipes de APS
que completaram 12 meses de
idade no quadrimestre
avaliado

2. Denominador Estimado:
Cadastro municipal

SISAB/Populagdo IBGE x n2 de

nascidos vivos SINASC'

De: Numero de hipertensos

De:

I. Informado: Numero de
hipertensos
identificados, ou

2. Estimado: Parametro de

com diabetes, com consulta e
hemoglobina glicada solicitada
no semestre

cam consulta em DM e
solicitagdo do exame de
hemoglobina glicada, na APS
nos Ultimos 6 meses

Dg: Percentual de pessoas com 3 PA SF A cadastro X % de
L:lger.telnsasf .;nm Pressdo semestralmente nos Ultimos hipertensos PNS
erial aferida em cada 12 FrEEEs
semestre
6 De: 2 90% Manteve: ,
Para: 100% | 50% Manteve: 2 ’ Para:
Para: Propor¢do de pessoas ’ Para: Numero de pessoas ; .

: 5 hi = i | 1 Denominador: Numero de
com hipertensao, com com ipertensao  arterial, saat  boW Ribsienss
consulta e pressdo arterial com consulta em hipertensio prt oo SR IRELIEN30
SFatida rio seimestre arterial e aferigio de PA nos | 2rteriaino By

ultimos 6 meses
2. Denominador Estimado:
Cadastro municipal SISAB x %
pessoas com  hipertensdo
arterial na PNS 2019*

1. Informado: Numero de
diabéticos identificados,
ou

De: P Gt e ek De: Numero de diabéticos
€: Feicenial he-Clabe c;:s com solicitacdo de HbAlc nos | 2. Estimado: Pardmetro de
com SOI'C,”B;EO = ultimas 12 meses Cadastro x % de diabéticos PNS
hemoglobina glicada
De: 2 90% Manteve: 4
7 Manteve: 1 Para: Pessoas com diabetes, )
Para: Propor¢do de pessoas | Para: 100% | 50% Para:

1. Denominador: Numero de

pessoas com diabetes no
SISAB, ou
2. Denominador _Estimado:

Cadastro municipal SISAB x %
pessoas com diabetes na PNS
2019°

[ iyt

SINASC: menor valor de nascidos vivos entre 0s anos de 2017-2018-2019;

‘Poputacio teminina 25-64 anos: Estudo de estimativas populacionais por municipio, idade e sexo -
IPNS 2019 Capitais, Regido metropolitana, para demais municipios foram considerados valores da UF

2000-2020

Documento assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa, Diretor(a) do Departamento de Saude da Familia, em 08/07/2022, as 14:09,

o i
| S o
| assinsturs i
§ eletelnmice

conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31
de Margo de 2017,

» Qii Documento assinado eletronicamente por Fabiana Vieira Santos Azevedo, Diretor(a) do Departamento de Promogao da Satde substituto(a), em 08/07/2022,
pacbind ‘{3 as 16:28, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n®
3 900 de 31 de Marco de 2017,

Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo Guedes Sellera, Coordenador(a)-Geral de Monitoramento e Avaliagdo da Atengdo Primdria, em
08/07/2022, 4s 16:57, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 4¢, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8¢, da

Portaria n? 300 de 31 de Marco de 2017.

Decumento assinado eletronicamente por Lana de Lourdes Aguiar Lima, Diretor(a) do Departamento de Acbes Programaticas Estratégicas, em 09/07/2022, as
16:09, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10,543, de 13 de novembro de 2020; e art, 82, da Portaria n? 900
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MUNICIiPIO DE CRICIUMA

. Poder Executivo
% Secretaria Geral

Projeto PE 13/2022

PROJETO DE LEI PE/n® 12022

Dispée sobre o novo modelo de financiamento de custeio da Atencdo Primaria a Saude —
PROGRAMA PREVINE BRASIL, e d& outras providéncias.

Art.1° Fica instituido novo modelo de financiamento de custeio da Atengdo Primaria & Saude
denominado Programa Previne Brasil, criado pelo Ministério da Saude, Sistema Unico de Saude
(SUS), Portaria n. 2.979/2019/MS, que alterou a Portaria de Consolidagao n° 6/GM/MS, de 28 de
setembro de 2017, revogando o Incentivo Financeiro do Programa de Melhoria do Acesso e da
Qualidade da Atencgdo Basica — PMAQ - AB.

Art.2° O pagamento por desempenho do Programa Previne Brasil sera repassado na forma de
incentivo financeiro pago aos profissionais da Secretaria Municipal de Saude que atuam na
Atencdo Primaria & Salde, seguindo a tipificagdo das equipes, conforme a portaria 2.436, de 21
de setembro de 2017, que aprova a Politica Nacional de Atencdo Basica, estabelecendo a
revisdo de diretrizes para a organizagdo da Atengdo Basica, no ambito do Sistema Unico de
Saude (SUS).

Art.3° O prémio variavel previsto no Programa Previne Brasil - Pagamento por Desempenho,
sera repassado pelo Ministério da Salide, no Bloco de Custeio de Atengdo Primaria a Saude ao
Municipio de Criciima, caso sejam atingidas as metas e 0s resultados previstos nos §1° e §2° do
art. 12-C da Portaria n. 2.979/2019/MS, de modo que, se o Governo Federal dispuser pela
extingdo ou n&o repasse do prémio aos cofres municipais, fica o Municipio desobrigado do
pagamento do Prémio.

Art.4° Os recursos recebidos pelo Municipio de Criciima em decorréncia do cumprimento das
metas estabelecidas pelos indicadores do Programa Previne Brasil, serdo oriundos do Bloco de
Custeio das Acdes e Servigos Publicos de Saude, denominada desempenho, e serao definidos
ap6s monitoramento, avaliagéo e pactuagao tripartite, realizados a cada 4 (quatro) meses, pelo
Governo Federal.

Art.5° O percentual de 100% do bloco custeio por Desempenho sera destinado ao pagamento de
prémio pecunidrio aos servidores lotados em todas as Unidades Basicas de Saude/Atengao
Primaria, conforme a portaria 2.436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a Politica Nacional
de Atencdo Basica, sob forma de Prémio de Desempenho e Inovagdo, denominado Previne
Brasil.

Paragrafo Unico. Os valores correspondentes ao percentual disposto no caput deste artigo serao
repassados mensalmente aos servidores, considerando, para efeitos de rateio, a parcela de
100% (cem por cento), de modo que, havendo futuro acréscimo no nimero de pessoal, a soma
total seja novamente dividida pela quantidade atualizada de servidores, encontrando-se novo
percentual de repasse, individual, de acordo com o art. 6°.

ok Escaneie o cadigo ao tado com
F um leitor Qr Code e acesse a versao digital

g - "- ! deste documento online.

Este documento & assinado digitalmente

T

P U (1 R L M P 1] T (- Ty



Poder Executivo
Secretaria Geral

Art.6° O montante de recursos financeiros destinados ao Prémio Previne Brasil - Pagamen
Desempenho, sera distribuido de forma igualitéria a todos os servidores lotados conforme a
Portaria 2.436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a Politica Nacional de Atengdo Basica,
para todas as Unidades Basicas de Salde/Atencéo Primaria, desde que cumpridas as metas e
atingidos os resultados definidos na legislacéo federal atinente & matéria, ou em sua falta,
mediante regulamentagdo do Poder Executivo através de Decreto.

Art.7° Nao tera direito ao prémio o servidor que:

|. apresentar falta injustificada dentro do més corrente;

Il. que receber penalidades advindas de processos administrativos disciplinares (PAD);

IIl. o servidor que se afastar por mais de 3 (trés) dias do trabalho, continuo ou alternado, dentro
do més, salvo se por férias, licenca prémio, licengca maternidade, licenga paternidade, obito
(companheiro, padrasto, madrasta, enteado, ascendente e descendente de primeiro grau),
doencas graves que requeiram tratamento oneroso especializado, internagdes hospitalares ou

por realizagdo de cirurgias néo estéticas.

Art.8° O incentivo do Previne Brasil sera pago proporcionalmente, de acordo com a respectiva
carga horaria de cada categoria profissional.

Paragrafo Unico. A Geréncia de Gestdo de Pessoas devera ser informada quadrimestralmente
da carga horaria de cada servidor lotado na Atengao Primaria em Saude, sendo discriminado por
cargo, assinado pela Geréncia da Atengao Basica e Secretario Municipal de Saude, que serao os
responsaveis pelas informacgoes.

Art.9° O incentivo Previne Brasil - Pagamento por Desempenho, em hipdtese alguma, sera
incorporado ao salario dos servidores, e sobre ele ndo incidirdo quaisquer vantagens, nao serao
computadas para efeito de céalculo de outros adicionais ou vantagens e nem se incorporarao aos
vencimentos para fixacdo dos proventos de aposentadoria ou pensao.

Art.10 Cabe ao Ministério da Salde a realizagdo dos calculos do incentivo de pagamento por
desempenho.

Art.11 O Municipio de Criciima, ao aderir o novo modelo de financiamento do Programa Previne
Brasil, fica incumbido do repasse aos servidores do bloco de custeio desempenho, lotados na
Atencao Primaria, seguindo a portaria 2.436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a Politica
Nacional de Atengédo Basica, conforme porcentagem de metas atingidas em cada Unidade
Basica de Saude, através da produtividade de envio do e-SUS para o Ministério da Saude.

Art.12 E responsabilidade da Secretaria Municipal de Saude instituir uma Comissédo Permanente
de Avaliagdo de Desempenho, com objetivo de acompanhar e monitorar as Unidades e seus
respectivos indicadores, através do envio de relatério mensal por equipe da condigéo atual e da
porcentagem faltante para o alcance da meta estabelecida, bem como propor estratégias através
da educacao permanente para melhoria e obtengdo dos respectivos indicadores.

Paragrafo Unico. A comissao devera ser composta por no minimo 04 (quatro) membros, e devera
realizar reunides mensais para discussdo e pactuagdo das estratégias e acdes referentes ao
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Programa Previne Brasil, sendo representados: \\-..,_,«/

a. pela geréncia da Atengao Basica;
b. pela geréncia da Salide Bucal;
c. por dois servidores efetivos indicados e/ou eleitos. Os mesmos deverao

Art.13 Fica revogada a Lei Municipal n° 6.678, de 14 de dezembro de 2015, que criou a
gratificagédo por incentivo denominada Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade da
Atencéo Basica -PMAQ-AB.

Art.14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a contar de 1°
de janeiro de 2022.

Cricitima, 22 de fevereiro de 2022.

CLESIO SALVARO -
Prefeito do Municipio de Criciuma

JFSB/dam/cbm
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MUNICIiPIO DE CRICIUMA

.. Poder Executivo
 Secretaria Geral

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI PE N° 12022

Criciiima, 22 de fevereiro de 2022.

Senhora Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Remeto a analise e aprovagéo dessa Colenda Camara Legislativa, para apreciagdo em sesséo
extraordinaria, o incluso o presente Projeto de Lei, que dispde sobre a instituicdo do novo modelo
de financiamento e custeio por desempenho da Atengdo Priméria & Saude — Programa Previne
Brasil, no &mbito do Sistema Unico de Saude, conforme Portaria n. 2.979/2019/MS, alterando a
Portaria de Consolidagdo n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

O projeto ora apresentado trata da implantacéo, no Municipio de Criciuma, do Programa Previne
Brasil, revogando-se a Lei Municipal n. 6.678/2015, que instituiu o Incentivo Financeiro do
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atengao Basica — PMAQ-AB (extinto a nivel
federal).

O beneficio ajuda no alcance dos objetivos da politica de satde, pretendendo garantir melhor
qualidade e melhoria da equidade, bem como promover a utilizacdo efetiva e eficiente dos
recursos da saude.

Importante destacar que os valores correspondentes niZo devem ser confundidos com
remuneragdo. O objetivo € buscar a satisfagdo dos usuarios e qualidade no atendimento das
necessidades de saude, incluindo as dimensdes de cobertura e impacto dos servigos prestados,
recompensando os profissionais da area da saude pelos resultados obtidos.

Assim, o escopo maior é unir o compromisso das equipes com as finalidades institucionais e
vincular a gratificacdo ao alcance de metas de trabalho planejadas e pactuadas, que tenham
como finalidade a garantia da eficiéncia do servico de salde e a qualidade do atendimento aos
municipes.

Ressaltamos que o Municipio recebera o incentivo financeiro apenas se alcancar as metas
estabelecidas pelo Ministério da Satde, sendo rateado, nos termos apresentados no presente
projeto de lei.

Diante do exposto, considerando a relevancia do tema, solicito seja a matéria proposta
encaminhada aos Nobres Vereadores para apreciagao, nos termos da Lei Organica Municipal,
de 5 de julho de 1990, na certeza da aprovagéo da matéria, fundamentada nas argumentagdes
aqui explanadas.

CLESIO SALVARO
Prefeito do Municipio de Criciima

Excelentissima Senhora

Roseli Maria De Lucca Pizzolo

Presidente da Camara Municipal de Criciima
Nesta.

JFSB/dam/cbm
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PROJETO DE LE] ORDINARIA N° 2361/2022

SUMULA: “PREMIO DE RETRIBUICAO POR PRODUTIVIDADE AOS PROFISSIONAIS DA
SAUDE VINCULADOS A ESTRATEGIA DE SAUDE pa FAMILIA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
MORRETES”,

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Cémara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia poders reservar a sua propria consideracgéo o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Ap0s, voltem para apreciaggo.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissio de constituicao, justica e redacgéo,
Nesta Camara Municipali

Recebi o Projeto supra. Morretes, 17 de agosto de 2022.

SN,

r Presi&gnte _
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.
Nesta Camara Municipal




PROJETO DE LEI N° 2.361/2022

SUMULA: “Institui o prémio de retribuigdo por produtividade aos profissionais da saude
vinculados a estratégia de satde da familia no ambito do municipio de Morretes”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Ap6s, voltem para apreciago.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Pastor Deimeval Borba
Presiden

Presidente da Comissdo de Finapgas, O nto e Gestéao.
Nesta Camara Municipal :

Recebi o Projeto supra. Morretes, 17 de agogto de 2022.




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2361/2022

SUMULA: “PREMIO DE RETRIBUICAO POR PRODUTIVIDADE AOS PROFISSIONAIS DA
SAUDE VINCULADOS A ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
MORRETES”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracéo o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

residente

txcelentissimo Senhor Vereador Isael Alves.
Presidente da Comissao de educacgao, saude e assuntos sociais.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 17 de agosto de 2022.

e’

) Presidente
EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS.
Nesta Camara Municipal




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2361/2022

SUMULA: “PREMIO DE RETRIBUIQAO POR PRODUTIVIDADE AOS PROFISSIONAIS DA
SAUDE VINCULADOS A ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
MORRETES”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Céamara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, VVossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor Vereador El6i Nogueira.
Presidente da Comissio de legislagio participativa, fiscalizagado e controle.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morrs gosto de 2022.
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COMISST\O DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR
PROJETO DE LEI N° 2361/2022

SUMULA - “Institui o Prémio de Retribuicdo por Produtividade aos
Profissionais da Salde vinculados a Estratégia de Saude da Familia no ambito
do Municipio de Morretes’”.

INICIATIVA — PODER EXECUITIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador, L3

Em ateng&o ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator
designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagcédo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 18 de agosto de 2022.

GBS

Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissio

Recibd.

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio M ibi-Morretes, 18 de agosto de 2022.

Vereador -

EXMO. SENHORA - JOAO VITOR PELUSO )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




Camara Mumcupal de Morretes
ESTADO DO PARANA

al o
§°\P = /W

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2361/2022

SUMULA - “Institui o Prémio de Retribuigdo por Produtividade aos Profissionais
da Saude vinculados a Estratégia de Satde da Familia no ambito do Municipio de
Morretes”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
- Senhor Vereador,

Em ateng@o ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagao do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 1 /&ég/osto de 2022.

7
L

Presidéentfe’da Comissao

Recibo
Recebi 0 Proleto supracitado.

bi l%rrep&“ 18 de agosto de 2022.
A
/\

Vereador

EXMO. SENHOR. Jodo Vitor Peluso da Silva

MD. PRESIDENTE E DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E
GESTAO

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
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Rua Conselheiro Sinimbtl, 5
Fone/Fax: (41) 3462-138

CEP 83350-000 - Morretes - Paran
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camara@maorretes nr les F



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA Saopdide

COMISSAOQ DE LEGISLACAO PARTICIPA TIVA, FISCALIZACAO E CONTROLE

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2361/2022

SUMULA - “Instiutui o prémio de Retribuigdo por Produtividade aos Profissionais

da Satde vinculados a Estratégia de Saude da Familia no ambito do Municipio de
Morretes.”

INICIATIVA — PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacdo do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisso.

Palacio Marumbi, Morretes, o de 2022.

Eloi Nogueira
Presidente da Comissao
y Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, 18 de Agosto de 2022.
7

./-,

Vereador

EXMO. SENHOR Mauro Cardoso de Pontes

MD. MEMBRO DA COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA
FISCALIZACAO E CONTROLE

CAMARA MUNICIPAL MORRETES

Rua Canselheiro Sinimbt, 50
(Fane/Fax: (41) 3462-1386

CEF 83350-000 - Morraetes - Parana
www.morretes.prleg.br
camara@moarretes.prleg.br



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

5 O Y
«\\(’v ‘"

LS G,

< )

e o 2

ENe (D0 J

- !

e Y y .
L e S ) ﬂ'

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS  ~-.

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2361/2022

“SUMULA — Dispde sobre a instituicao do “Prémio de Retribuigdo por produtividade
aos Profissionais da Saude vinculados 4 Estratégia de Saude da Familia no @mbito do

Municipio de Morretes™.

INICIATIVA - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencgdo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator
designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagéo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da

Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes,18 de Agosto de 2022.

ISAEL ALVES DA SILVA
Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes 18 de agosto de 2022.

Vereador :/sael Alves da Silva

EXMO. SENHOR. Isael Alves da Silva . et
VID. MEMBRO DA COMISSAO DE
CAMARA MUNICIPAL MORRETES

Pl
Rl

Rua Conselheiro Sipimb
Fone/Fax: (41) 2462
CEP 83350-000 Morretes - 17
WWWY morretes, @b
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Constituicao; Justica e Redagao

PROJETO DE LEI N° 2361/2022

SUMULA!

“|nstitui © prémio de Retribui¢ao por Produt‘widade aos Profissionais
da Saude yinculados 2 Estratégia dé saude da Familia no ambito do
Municipio de Morretes'.

Relatorio

Na data de 17 de agosto de 2022 foi encam'\nhado a esta Comissao
o Projeto de Lei n° 2361/2022 que trata da instituigao do prémio de
retribuic@o por produtividade a proﬂss'\ona'\s da saude municipal.

Em analise a0 Projeto de Lei 2361/2022, © \ereador designado
relator exara parecer FAVORAVEL, pugnando pelo prosseguimento
do tramite do projeto. Ademais, conforme apontamentos do Parecer
Juridico exarado pela Procuradoria da Casa elou pelas decisdes dos
Tribunais acercad da matéria, inexistem 6bices juridicos que impegam

. z .

a tramitagao do projeto, © ha yiabilidade juridica € legal 2@

Rua Conselheirc"
Fone/Fax: (¢
CEP 23350-000 - Mo

WWMLITY
camara@ny
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ao interesse publico a

tender aos proﬁssionais

saltar que atende
eto, para melhor a

Ademais, cumpre-se res
rapida aprovacao do proj
que serao contemplados.

E o Parecer.
Palacio Marumbi, Salad

as Comissoes, 2_2_.@;905’(0 de 2022.
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ereadof (
Luciane Costa Coetho
Vereadora
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0390.0000511/2022
Comisséo Financas. Orcamentc

Oficios

Comissao de Financas e Orgcamento e Gestao

Palacio Marumbi, Sala das Sessoes, Morretes, 22 de agosto de 2022.
Oficio n° 009/2022

Senhor Presidente da Camara Municipal,

Pelo presente venho a presenca de Vossa Exceléncia solicitar, nos termos
do artigo 43, § 4°, do Regimento Interno da Camara Municipal de Morretes, que
o Chefe do Poder Executivo Municipal — proponente do PLC 032/2022, fornega
as informagbes acerca do texto legal, conforme parecer exarado em anexo.

Ademais, solicitamos gque sejam esclarecidos os seguintes pontos acerca
do PL 2361/2022:

Quantos meses foram recebidos o repasse de que trata o projeto ?
O que ocorrera com o valor retroativo do repasse 7

Com o montante excedente ao que receberio os funcionarios, o que sera
feito ?

Certo do pronto atendimento, aproveito o ensejo para externar os sinceros
votos de estima, distinta consideragao e aprego.

‘ 40 Peluso .
Presidente da C inancgas e Orgamento e Gestao

{ )()’ Defiro

22/08/2022 12:50:00

109P24826K8




EXMO. SR. PASTOR DEIMEVAL BORBA.
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES — PARANA.




Palacio Marumbi, Morretes, 23 de agosto de 2022,

Oficio n° 117/2022
Assunto: Encaminhamento de Solicitagéo das Comissées.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, encaminhar, para
§iendimento desta Municipalidade, o Oficio n° 009/2022 (anexo), expedido pela Comisséo
de Finangas, Orcamento e Gestdo da Cémara Municipal de Morretes, o qual solicita
melhores esclarecimentos referente aos Projetos de Leis em tramitac@o, quais sejam:
Projeto de lei Compleméntar n® 032/2022 e Projeto de Lei n° 2361/2022

Certos do pronto atendimento, na opoftunidade externamos nossos
votos de estima, distinta consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

=)

\ residente

Pas

EXMO. SR. SEBASTIAQ BRINDAROLLI JUNIOR.
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES ~ PARANA.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

PR

PROCESSO TIPO Geral (Interno) - N° 4312 /2022

Complemento: Prédio Principal

DATA: 24/08/22 - 10:54

Requerente: 10366-Camara Municipal de Morretes

CPF/CNPJ: 01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:
Enderego: CONSELHEIRO SINIMBU, 50

Bairro CENTRO

Cidade: MORRETES-PR CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Celular: (41) 3462-1386
ASSUNTO/MOTIVO: 1-Geral

Encaminhamento de Solicitagdo das Comissées. Oficio 117/2022

prT——
[ Zona:

Nio foram vinculados arquivos

Quadra: Data: 24/08/2022 Cadastro l

Sua senha é; 52317

Funcionario
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PREFEITURA DA CoOADE

Oficio n° 559/2022 = GAB.
‘ Morretes, 05 de setembro de 2022

Exmo. Sr.

Vereador Pastor Deimeval Borba 1360.0000534/2022

Presidente da Camara Municipal de Morretes '1 r’giﬁ’(')‘i!fa Municipal de Morrete:

Morretes — PR. ¢35 2022 11 19.04
T396A02L520

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficion® 117/ 0022 expedito desta Egrégia Casa de Leis,
infortnamos gque em relacao a0s quesﬁonamt:nms realizados sobre 0 Projeto de
Lein® 2.301 /2022 seguem as seguintes explicacdes:

Conforme Sessao &S Comissao de Financas Orcamento € Gestao com a
participacao de representantes do Poder Executivo, pode-s€ esclarecer que &
criacdo da gratificagao da qual se atribui 0 referido projeto ¢ uma forma de
incentivo aos servidores contemplados nas equipes de saude da familia, das
quais todos os critérios de produtividade registrados PoT estas equipes
condicionam a repasses financewos ao municipio.

Portanto nao temos aporte financeiro anterior, as equipes vinculadas ao
«previne Brasil” modelo de ﬂnanciamento da Atencdo Primdria a Satde (APS),
fecham suas produgoes confornie OS elementos do programa detalhados 110S
anexos [ e Il do presente projeto de lei.

Cumpre-nos ressaltar gue 08 repasses sao realizados conforme as
producoes quadrimestrais, divulgadas 10 sistema de informacgao SISAB
(Sistema de informacac a Sande para & Atencao Basica) e desta forma €
importante destacar que O Prémio tem natureza indenizatoria, € para a sua
percepgao, as equipes compostas pela equipe de saude da familia, deverao
cumprir 08 requisitos estabelecidos. Nao havera pagamento retroativo. O
referido PL possui. vigéncia de 1 ano, € tera 3 momentos de avaliacdo para 0
pagamento da gratificacao, nos meses de setembro de 7022, janeiro de 2023 e
maio de 2023, meses estes onde $a0 p1.1blicizadas no SISAB o resultado de cada
ESF no quadrimestre anterior € Sers. possivel identificar s€ & ESF atingiu as
metas cstipuladas e em quantos paréme'tros., para 0 pagamento do prémio aos

membros da ESF no proximo gquadrimestre.

Cs profissions i vinculados & uma Equipe de Saude da Familia
cealizam atendimentos € procedimentos mensais, 0 Ministério da Saide publica
os resultados atingidos pelas eCuIpEs q_uadrimr:stralmente. Para o pagamento

£ Morretes - PR - 83350-000
X 41 3462-1266
TWE‘S gabinete@morretes.pr.gov.br

da gratiﬁcagéo, sera analisado cada am dos indicadores referenciados nos
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MORRETES

PRF*HTUFA pal Ob LIDADE

\______/‘

Anexos I e 1l do referido PL, em relagao a cvolut;ao de um quadnmestre para o
outro. Quando 1 indicador tiver sua meta ¢ alcancada, ou seja, ocorrer O aumento
em 5 pontos percentuals em relagac a produgac do quadnmestre anterior, todos
os servidores Qqu€ compodem esta ESF serao gratlﬁcados pelo proximo
quadrlmestre. Cada equ1pt,s podera alcancar até seis metas, & cada
quadrimestre.

Sem mais agradecemos & oportunidade e ficamos & disposi¢ao
para 08 esclarecimentos qu¢ se fizerem necessarios. .

Atenciosamente,

WWW. morretes. pr.2o
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CER DA CON\\SST-\O DE:.
Justica € Redagao

PROJETO DE LEI N° 2361/2022

SUMULA:

“Institui O Prémio de Retribuig@o por Produtividade aos Proﬂssipnais
da Saude vinculados 2 Estratégia dé gaude da Familia no ambito do
Municipio de Morretes’.

Relatorio

Na data de 17 de agosto de 2022 foi encaminhado 2 esta Comissao
o Projeto de Lei n° 2361/2022 que trata da instituigao do prémio de
retribuigéo pPor produtividade a proﬁssionais da saude municipal.

Analise

Em analise a0 Projeto de Lei 2361/2022, © Vereador designado
relator exara parecer FAVORAVEL, pugnando pelo prosseguimento
do tramite do projeto. Ademais conforme apontamentos do Parecer
Juridico exarado pela Procuradoria da Casa elou pelas decisdes dos
Tribunais acerca da matéria, inexistem 6bices juridicos que impegam
a tramitagao do projeto, € ha viabilidade juridica € legal a
fundamentar a aprovacao deste.

&

e Rua Conse he:ro
. Fone/FéX:_ (41
CEP 83350-000 - Mor
www.mr
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Camara Municipal de Morretes
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Ademais, cumpre-se ressaltar que atende ao interesse publico a
rapida aprovacao do projeto, para melhor atender aos profissionais
que serdo contemplados.

E o Parecer.
Palacio Marumbi, Sala das Comissoées, 12

ro de 2022.

: lsﬁﬁz@ M
i Luciane Costa Coelho
Vereadora

~ Rua Conselheiro Sinimba,
~ Fone/Fax: (41) 3462-13¢

3350-000 - Morretes - Parar
|
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PARECER DA CcOMISSAO DE:
Finangas € Orgamento e Gestao

PROJETO DE LEI N° 2361/2022

SUMULA:

“Institui © Prémio de Retribuigaéo pPor produtividade a0s Profissionais
da Saude vinculados a Estratégia de Saude da Familia no ambito do
Municipio de Morretes’.

Relatorio

Na data de 17 de agosto de 2022 foi encaminhado @ esta Comissao
o Projeto de Lei n° 2361/2022 que trata da instituicdo do prémio de
retribuicdo por produtividade a proﬁssionais da saude municipal.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2361/2022, O Vereador designado
relator exara parecer FAVORAVEL, pugnando pelo prosseguimento
do tramite do projeto. Ademais, conforme apontamentos do Parecer
Juridico exarado pela Procuradoria da Casa elou pelas decisdes dos
Tribunais acerca da matéria, inexistem ébices juridicos que impegam
a tramitagao do projeto, € ha viabilidade juridica € legal a
fundamentar a aprovagao deste.

E o Parecer. -
Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, J/dz/e{( embro de 2022.
e .
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PARECER DA COMISSAO DE:
Financas e Orgamento e Gestao

PROJETO DE LEI N° 2361/2022

SUMULA!

“|nstitui o Prémio de Retribui¢ao por Produtividade aos Profissionais
da Sautde vinculados a Estratégia de Saude da Familia no ambito do
Municipio de Morretes”.

Relatorio

Na data de 17 de agosto de 2022 foi encaminhado a esta Comissao
o Projeto de Lei n® 2361/2022 que trata da instituicdo do prémio de
retribuicéo por produtividade a profissionais da saude municipal.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2361/2022, o Vereador designado
relator exara parecer FAVORAVEL, pugnando pelo prosseguimento
do tramite do projeto. Ademais, conforme apontamentos do Parecer
Juridico exarado pela Procuradoria da Casa e/ou pelas decisoes dos
Tribunais acerca da matéria, inexistem obices juridicos que impegam
a tramitacdo do projeto, € ha viabilidade juridica e legal a
fundamentar a aprovagao deste.

E o Parecer.
Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 12

// ;
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Vereador Joag
/ Relator

; f\ / Rua Conselheiro Sinin
Fone/Fax: (41) 346
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PARECER DA COMISSAO DE:
LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N° 2361/22

SUMULA: “Institui o prémio de Retribuigao por Produtividade aos Profissionais
da Saude vinculados a Estratégia de Saude da Familia no @mbito do Municipio
de Morretes.”

Relatorio

Na data de 02 de agosto de 2022 foi protocolado na Casa o Projeto de Lei n°
2361/2022. O mesmo foi encaminhado a esta Comissao no dia 17 de agosto de
2022 e designada asua relatoria no dia 18 de agosto de 2022. O presente projeto
tem como finalidade recompensar 0S trabalhos prestados pelos funcionarios da
area da saude do Municipio de Morretes, servindo de incentivo para melhores

resultados na contribuigdo dos servigos fornecidos.
Analise

Em analise ao Projeto de Lei n° 2361/2022, o «“prémio de Retribuicao por
Produtividade aos Profissionais da Saude vinculados a Estratégia de Saude da
Familia no ambito do Municipio de Morretes”, de acordo com a justificativa do

Poder Executivo, vem de modo a recompensar 0S trabalhos prestados peio/sj

Rua Conselheiro Sinimb
Fone/Fax: (41) 3462

CEP 83350-000 - Morretes - P
WWw.morretes.pr.
camara@morretes.pr.




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

servidores publicos da area da satde. O calculo para o incentivo financeiro, de
acordo com o Parecer Juridico exarado pela Procuradoria da Casa, sera feito
considerando os resultados desempenhados pela equipe, a partir das metas
alcancadas.

Porém, para eventuais sobras dos valores das parcelas, a Comissao de
Legislagao Participativa, Fiscalizagédo e Controle, devera estar atenta apos a
implantagao de tal medida, conforme consta no Art. 41, inciso VI, do Regimento
Interno desta Casa de Leis. Acompanhando a gestao administrativa desse
repasse, e fiscalizando a aplicagdo do restante, onde sugere-se pela
Procuradoria, que seja para a manutencao de equipamentos.

Apb6s a analise do presente Projeto de Lei, esta relatoria compreende que tal
medida trara beneficios aos servidores € também aos municipes, pois serve de
incentivo, influenciando na prestagao de servigo dos funcionarios.

Ponderando esses apontamentos, © Vereador Mauro Cardoso de Pontes,
designado relator, tem posicionamento FAVORAVEL para apreciacao do

mesmo.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 13 de setembro de 2022.
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Relator

Rua Conselheiro Sinimbt
 Fone/Fax: (41) 3462~

CEP 83350-000 - Morretes - Pa
www.marretes.pr.l
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ATA DA 122 SESSAO ORDINARIA

DA COMISSAO DE LEGISLAGAO
PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE
REALIZADA EM 13/09/2022

Aos treze do més de setembro do ano de dois mil e vinte e um, as 10:30 horas
na Sala de Reunioes, sede da camara Municipal de Morretes, reuniu-se a
Comissao de Legislacao Participativa, Fiscalizagao € Controle, estando
presentes os Vereadores El6i Nogueira , César Cassilha e Mauro Cardoso com
seus respectivos assessores, junto a Dra Ana Paula da Silva, Assessora
Juridica da Presidéncia. Aberta a sessdo pelo Presidente El6i Nogueira, na
pauta houve a votagao de parecer do Projeto de Lei n° 2361/2022, exarado
pelo relator Mauro, sendo o parcer favoravel ao projeto e acompanhado por
unanimidade pelos demais membros. Nada mais tendo a ser discutido, o
Presidente Vereador EIOi Nogueira deu por encerrada a presente Sessao, € eu,

Ana Paula da Silva, nomeada secretaria ad-hoc lavrei presente ata que apoés

%/

lida e aprovada recebera as devidas assinaturas.
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PARECER DA COMISSAO DE: EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS
SOCIAIS.
PROJETO DE LEI N°2361/2022

SUMULA: "Dispde sobre a instituicdo do “Prémio de Retribuigao por
produtividade aos Profissionais da Saude vinculados a Estratégia de Saude da

Familia no @mbito do Municipio de Morretes
Relatorio

Na data de 02 de agosto de 2022 o Projeto de Lei foi protocolado na casa,
posteriormente no 17 de agosto de 2022 0 mesmo foi encaminhado a esta
comissao, por fim na data do dia 18 de agosto 0 Presidente desta comissao,

Vereador Isael Alves da Silva, designou & si mesmo como relator.
Analise

Em andlise ao Projeto de Lei 2361/2022, considerando o parecer juridico
exarado pela procuradoria da casa, apos oficio encaminhado pelo Executivo

para esclarecimentos, © Vereador designado relator exara parecer Favoravel.

: /)
E o Parecer / /
Palacio Marumbi, Sala das Comissoes12 de setembrofde 2 22
S (|
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\;Xﬁ: Aives da S i
iarcela da Silva Elia- Isael Alves da Silva Ay //

18 Qaprativiz

Rua Conselheiro Sinin
Fone/Fax: (41) 34/
CEP 83350-000 - Morreter
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REQUERIMENTON® 00 6%/ 20 29

DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTACAO EM PLENARIO

A Comissao de Finangas € Orcamento e Gestdo e os vereadores que abaixo

assinam, diante do disposto no inciso Il do § 1° do artigo 148 do Regimento

Interno apresenta ao Plenario da Cémara para apreciagdo © presente

Requerimento para qué seja aplicado o regime de urgéncia para a discussao e

deliberagao UNICA do Projeto de Lei n° 2.361/2022, do Poder Executivo

Municipal.
JUSTIFICATIVA

A solicitagao de regime de urgéncia se faz necessaria, considerando tratar-se de

ara a populagao. Ademais, se houvessem trés apreciagoes como
teresse tutelado no meérito

tema essencial p
praxe, resultaria em prejuizo a Municipalidade e a0 in

do Projeto.
Nestes Termos, Pede Deferimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 13 de setembro de 2022.

nto e Gestao

M/Maﬁ%ntes

Membro

Comissao de Finanga

0390.0000543/2022

Comissdo Financas, Orcamentc
Proposta Requerimento

13/09/2022 13:46:49
827MU3C4720



TERMO DE INSERCAO DE PAUTA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.361/2022

Pareceres

Favoravel Contrario vencido

Comissao de Constituicdo, Justica e
Redacao
Comissiao de Finangas,
e Gestao
Comissio de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos
Legislagao Participativa, Fiscalizagédo e
Controle
Comissao de Educacao, Saude
Sociais

Orgamento

e Assuntos

Nesta data, 14/09/2022, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n° 062/2022 a
Presidéncia para analise € inclusdo em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? (X) sim ( ) Nao
A matéria possui Propostas de Emendas? ( )Sim () Nao

Depa egislativo

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo € autorizo a

(X Inclusao em pauta. Apreciagao Unica: 14/09/22
( ) Devolugao 12 votagao: [/ /
( ) Arquivamento 2ayotagdo:  / /
( ) Providéncias Juridicas 3ayotagao: /!

Pastor Deimeval Borba
Presidente




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.361/2022

“|nstitui o Prémio de Retribuigao por Produtividade aos
Profissionais da Saude vinculados a Estratégia de Saude da
Familia no ambito do Municipio de Morretes”.

(Origem Projeto de Lei Ordinéria n° 2.361/2022 de iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Sebastido Brindarolli Junior). e

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Institui o Prémio de Retribuicdo por produtividade aos Profissionais da
Saude vinculados a Estratégia de Saude da Familia no ambito do Municipio de Morretes, a
ser concedido, em caréater temporario, pelo prazo de 12 (doze) meses, com base na Portaria
n° 2. 979 de 12 de novembro de 2019 do Ministério da Saude, que estabelece o novo
modelo de financiamento de custeio da Atenc&o Priméria & Saude no ambito do Sistema
Unico de Satde — SUS, aos seguintes empregados publicos:

| — Técnico ou Auxiliar de Enfermagem da Estratégia Saude Familia;
I| — Enfermeiro da Estratégia Saude Familia;

Il — Agente Comunitario de Saﬂﬁe (ACS);

IV — Auxiliar Técnico de Saude Bucal,

V — Dentista da Estratégia da Saude da Familia;

Art. 2°. O incentivo financeiro concedido ao0s profissionais da Atengao Primaria a
Saude sera repassado pelo Ministério da Satde ao Municipio de Morretes de acordo com
as metas e resultados alcangados mensalmente e registrados através do sistema E-SUS
(Prontuério Eletrénico) utilizado, e enviados ao Ministério da Saude diariamente por todos
os profissionais das equipes.

Paragrafo tnico. A informagao sobre o sucesso das buscas ativas devera ser
formalizada pelo Enfermeiro da Atencao Basica no més vigente e, em caso de auséncia do
enfermeiro, pelo Enfermeiro Responsavel Técnico da Atencéo Primaria a Saude ou Direcéo
Técnica de Enfermagem.

Art. 3°. Do valor global do recurso financeiro pertinente ao repasse inerente ao
“Pagamento por Desempenho” repassado mensalmente ao Municipio pelo Ministério da
Saude sera destinado ao pagamento de Prémio de Retribuicao por desempenho do
Programa Previne Brasil, rateado entre os profissionais das equipes da Estratégia de Saude
da Familia, respeitado as proporgoes estabelecidas.



§ 1° Caso n&o obtido os percentuais do Anexo | desta Lei, os creditos
decorrentes do programa estardo revertidos aos cofres da municipalidade, ou seja, nao
havera o repasse aos servidores.

§ 2° Os valores ser&o divididos conforme repasse do Ministério da Saude,
dentro da proporgéo alcangada por cada equipe, sendo que cada uma seré avaliada de
forma independente tendo como base os dados do SISAB. '

Art. 4°. O Prémio de Retribuicéo busca alavancar a produtividade, a racionalizagao
dos gastos e otimizagdo dos recursos orgamentarios, tendo por finalidade otimizar o
desempenho dos programas governamentais, esta diretamente ligado & racionalizagéo dos
gastos e otimizagdo dos recursos orcamentarios durante 0s exercicios das atividades
laborais e funcionais, sendo proibida a concess&o de tal vantagem a servidores que néo
estejam em plena atividade laboral na Administracéo Publica Municipal. '

Art. 5°. O valor do Prémio de Retribuicio aos Profissionais da Salde vinculados a
Estratégia de Saude da Familia tem carater indenizatério e tera como limite o valor de R$
600,00 (seiscentos reais) para nivel superior € 0 valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para
os niveis médio e técnico sendo que os procedimentos € critérios para a concesséo do
referido Prémio ser&o objeto de regulamento e deverao observar as seguintes regras:

| - Comprovagédo da aptidao para o exercicio da fung@o ou cargo frente as
normas do sanitarias; -

I - Qualidade no atendimento;

Il - Comprometimento com a prestagéo do servigo publico;

IV - Cumprimento da legislagao funcional e das normativas biossanitarias;
V - Atendimento as metas estabelecidas pela Administracéo Publica;

VI - Comportamento que resulte em otimizacéo de resultados e reducéo de
custos;

VIl — Assiduidade.

Art. 6°. O pagamento sera realizado mensalmente, com as avaliagbes sobre 0s
critérios estabelecidos no Anexo | a cada quadrimestre, tendo em vista que a avaliagéo dos
indicadores pelo Ministério da Saude se da a cada quatro meses.

Paragrafo Unico. A analise do pagamento a cada quadrimestre sera baseada
nas informagdes publicizadas no sistema de informacao SISAB (Sistemade informacao em
satde da Atencéo Basica), permitindo maior transparéncia na analise dos critérios.

Art. 7°. O servidor perderd o direito ao incentivo em caso de desisténci



exoneracéo, resciséo ou afastamento do servico antes da data do pagamento do incentivo
aos profissionais.

§ 1°. Perderdo também o direito ao recebimento do incentivo os seguintes
casos:

| - Férias por periodo superior a.15 (quinze) dias;

Il - Atestados para todos os casos superiores a 05 (cinco) dias, consecutivos
ou alternados;

Il - Licengas com periodo superior a 10 (dez) dias;

§ 2° A falta do profissional, justificada ou nao, acarretara no néo recebimento
do prémio no més em questdo.

§ 3° O pagamento do Prémio de Retribui¢éo sera realizado de acordo com as
informacdes publicadas no sistema de informagéo SISAB e E-GESTOR referente a metas
e indicadores atingidas conforme anexo | deste Projeto de lei.

§ 4° A avaliagdo devera resultar em relatorio com as informagdes coletadas,
com as pontuacdes atribuidas e sugestdes aos servidores para aprimorar e otimizar as
atividades exercidas, assim como o atendimento a populagao.

Art. 8°. O Prémio de Retribuic&o aos Profissionais da Salde vinculados a Estratégia
de Saude da Familia serd concedido em pecunia, cujo pagamento sera efetuado
juntamente com a remunerag&o mensal.

Art. 9°. O servidor que sofrer penalidade disciplinar perdera o direito & percepgao
do Prémio de Retribuicdo aos Profissionais da Saude vinculados a Estratégia de Saude da
Familia pelas seguintes graduacgoes: :

| — Adverténcia: perda de 3 (trés) meses do direito de percepgao, contados a
partir do més subsequente a ciéncia da penalidade; e

Il — Suspensao: perda de 6 (seis) meses do direito de percepgéo, contados a
partir do més subsequente a ciéncia da penalidade.

Paragrafo Unico. A reincidéncia em qualquer das infracbes acima dispostas
dobrara a perda do direito de percepgéo do Prémio.

Art. 10. O Prémio de Retribuicdo aos Profissionais da Satde vinculados a
Estratégia de Saude da Familia ndo sera: ;

| - Incorporado ao vencimento, remuneragao, proventos ou pensao;

_ A




Il - Configurado como rendimento tributavel e nem sofrera incidéncia de
contribuig&o previdenciaria;

Il - Caracterizado como salério-utilidade ou prestagao salarial in natura;
IV - Devido quando o servidor estiver gozando de licenca;

Art. 11. Sera responsabilizado na forma do artigo 71 da Lei Municipal n° 89, de 17
de maio de 2010, aquele que prestar informagdes para conceder o Prémio em desacordo
com o estabelecido nesta Lei ou em regulamento posterior.

Art. 12. As despesas decorrentes com a execucio da presente Lei correrao aconta
das dotacdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario. '

§ 1° A manutengéo deste Prémio sujeita-se a revisdo anual, e caso exista

comprovada disponibilidade orcamentaria e financeira sua continuidade podera ser

implementada.

§ 2° O Prémio sera custeado com recursos dos 6rgaos ou das entidades a
que pertenga o servidor, os quais deverao incluir na proposta orcamentéria anual 0s
recursos necessarios a manutengao do auxilio.

Art. 13. Esta Lei podera ser regulamentada via Decreto no que couber.

Art. 14. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 14 de setembro de 2022.

Pa imeval rba

Presidente




Sao critérios para avaliagdo dos servidores da Secretaria Municipal de Saude
vinculados a Estratégia de Salde da Familia:

Art. 1°. As equipes que aumentarem em 5 pontos percentuais um indicador

referéncia para o pagamento do prémio, conforme Anexo |l, seréo remuneradas da seguinte
forma:

| — 1 indicador: R$ 100,00 (cem reais) para nivel superior e R$ 50,00
(cinquenta reais) para nivel médio ou técnico. '

Il — 2 indicadores: R$ 200,00 (duzentos reais) para nivel superior e R$ 100,00
(cem reais) para nivel médio ou técnico.

lll - 3 indicadores: R$ 300,00 (trezentos reais) para nivel superior € R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) para nivel médio ou técnico.

IV — 4 indicadores: R$ 400,00 (quatrocentos reais) para nivel superior e R$
200,00 (duzentos reais) para nivel médio ou técnico.

V - 5 indicadores: R$ 500,00 (quinhentos reais) para nivel superior e R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais) para nivel médio ou técnico.

VI — 6 indicadores: R$ 600,00 (seiscentos reais) para nivel superior e R$
300,00 (trezentos reais) para nivel médio ou técnico.

Paragrafo primeiro. A equipe que ndo aumentar em 5 pontos percentuais
nenhuma das acdes estratégicas de Pré-natal, Saide da Mulher e Doengas Cronicas,
previstas no pagamento por desempenho da Portaria N° 2979/2019, em relagdo ao
quadrimestre anterior, ndo tera direito ao prémio pelo periodo de quatro meses.

Paragrafo segundo. Os Agentes Comunitarios de Saude terdo direito ao
Prémio de Retribuicdo conforme o nimero de indicadores que a Equipe ao qual esteja
vinculado tenha atingido a meta, desde que seja comprovado a realizacdo de 1 visita
domiciliar mensal em cada gestante cadastrada em sua area, com registro em prontuario
eletrdnico.




ANEXO Il (Projeto de Lein® 2.361, de 14 de setembro de 2022)

~ INDICADORES DO PREVINE BRASIL REFERENCIA PARA O PAGAMENTO
DO PREMIO DE RETRIBUICAO AOS PROFISSIONAIS DE SAUDE VINCULADOS A
ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

« Proporgdo de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal
realizadas, sendo a 12 (primeira) até a 122 (décima segunda) semana de gestacao;

+ Proporcéo de gestantes com realizagdo de exames para sifilis e HIV;
. Préporgéo de gestantes com atendimento odontolégico realizado;
«  Proporcdo de mulheres com coleta de citopatologico na APS;

- Proporgéo de pessoas com hipertens&o, com consulta e pressao arterial
aferida no semestre; e

«  Proporgéo de pessoas com diabetes, com consulta e hemoglobina glicada
solicitada no semestre.
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Palacio Marumbi. Morretes, 15 de setembro de 2022.

Oficio n° 125/2022
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia conforme
previs&o legal encaminhar as Indicagdes n°s 0319 a 324/2022, todas de iniciativa
do Vereador Celsinho “das Alface”, apresentadas na Ultima Sessao Plenaria de
14 de setembro do corrente ano. '

'Encaminhamos ainda para sangéo desta municipalidade os
Projetos de Lei Ordinéria n° 2 357 e 2.361/2022 aprovados na mesma Sesséo

Ordinaria.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima,

distinta consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

Pa
Presidente

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.




0(\ "‘(.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES |3 N° 0@,,.2
PR %

'
",

~ “
" g

PROCESSO TIPO Geral (Interno) - N° 4623 /2022

DATA: 15/09/22 - 10:55

Requerente: 10366-Camara Municipal de Morretes

CPF/CNPJ: 01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:

Endereco: CONSELHEIRO SINIMBU, 50

Complemento: Prédio Principal Bairro CENTRO
Cidade: MORRETES-PR CEP: 83350-000

Telefone: (41) 3462-1386 | Celular: (41) 3462-1386

ASSUNTO/MOTIVO: 38-Oficio

Oficio n® 125/2022

Arquiv?s Vinculad;;

Data Usuario Descricio Documento
15/09/2022 10:55:14 10838441998  Oficio n°125-2022.pdf

Zona: Quadra: Data: 15/09/2022 Cadastro

Sua senha é: 48107

Funcionario



Pra¢a Rocha pombo, 10

,

=
U -
MORREIES gabinete@morretes.pr

PREFEITURA DA CIDADE

LEI MUNICIPAL N* 726 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

“[nstitui o Prémio de Retribuigao por
Produtividacde daos Profissionais da Saude
vinculados a Estratégia de Saude da
familia no ambito do Municipio de
Morretes’.

(Origem Projetc de Lein® 2.361/ 5022 - luciativa do Poder Executivo Municipal
— Prefeiic Sebastido Brindarolll Juinior)

A Camara Municipal de MOrrees, Estade do Parana, APROVOU e eu,
PREFEITO, 110 Uuso de minhas atribuicoes iegais, coiml fulcro disposto no artigo
69, inciso IV da Lei Crganica Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Institul o Prémioc de Retribuigdo por produtividade aos
Profissionais da gaude vinculados a Esiralégia de Saude da Familia no ambito
do Municipio de Morretes, a Ser concedido, em carater temporario, pelo prazo
de 12 (doze) meses, corm base na Portaria n® 2. 979 de 12 de novembro de
2019 do Ministério da Saude, gue estahelece 0 NOVO mnodelo de financiamento
de custeio da Atengao Primaria a Satde 0o ambito do Sistema Unico de Saude
_ 8US, aos seguintes empregados ptblicos:

I - Técnico ou Anriliar de Enfermagem da Estratégia Saude
Familia;

{1 - Enfermeiro aa FEsiratégia Hande Famila;

Y - Agentie Q—()T."i\.ll"iitiii"i(? d.e: Saade (AC3);

IV - Auxiliay Técnico Ge Beude gucsl;

N Dt?n";i.,s;_ta"ci‘,a ES'u‘atégia' 4o Sande da Familia;

Art. 2° O incentive fnancedo concedido aos profissionais da
Atencédo Primaria 5 Satide sera cepassadc Peio Ministério da Saude a0
Municipio de Morretes de acorga core ‘as suetas € resultados zlcangados

mensalmente € registrados atreves do sislére =.8US (Prontuario Eletrdnico) »

Morretes - PR - 83350"9’9%3?&;‘@,
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utilizado, e enviados ao Mlmst\,rw dd baude diariarnente por todos os
profissionais das equipes.

Paragrafo tinico. A informacao sobre o sucesso das buscas ativas
devera ser formalizada pelo Enfermeiro da Atencao Basica no més vigente e,
em caso de auséncia do enfermeiro, pelo Enfermeiro Responsavel Técnico da
Atengao Primaria a Saude ou Direcdo Técnica de Enfermagem.

Art. 3° Do valor global do recurso financeiro pertinente ao
repasse inerente ao “Pagamento por Desempenho” repassado mensalmente
ao Municipio pelo Ministério da Satde sera destinado ao pagamento de
Prémio de Retribuicdo por desempenhio do Programa Previne Brasil, rateado
entre os profissionais das equipes da Estratégia de Satde da Familia,
respeitado as proporcoes estabelecidas.

§ 1° Caso nao obtido os percentuais do Anexo I desta Lei, os
créditos decorrentes do programa estardo revertidos aos cofres da
municipalidade, cu seja, nao havera o repasse aos servidores.

§ 2° Os valores serio divididos conforme repasse do Ministério da
Satude, dentro da proporg¢édo alcancada por cada equipe, sendo que cada uma
sera avaliada de forma independente tendo como base os dados do SISAB.

Art. 4° O Prémio de Retribuicao busca alavancar a produtividade,
a racionalizacdo dos gastos e otimiza¢éo dos recursos orcamentarios, tendo
por finalidade otimizar o desempenho dos programas governamentais, esta
diretamente ligado a racionalizagao dos gastos e otimizagdo dos recursos
orcamentarios durante os exercicios das atividades laborais e funcionais,
sendo proibida a concesséao de tal vantagem a servidores que nao estejam em
plena atividade laboral na Administragao Publica Municipal.

Art. 5° O valor do Prémio de Retribuigdo aos Profissionais da
Saude vinculados a Estratégia de Saude da Familia tem carater indenizatorio
e tera como limite o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) para nivel superior
e o valor de R$ 300,00 {trezentos reais) para os niveis médio e técnico sendo
que os procedimentos e critérios para a concessao do referido Prémio serao
objeto de regulamento e deverdao observar as seguintes regras:

I - Comprovacgao da aptidao peua o exercicio da fungao ou cargo -

frente as normas do sanitarias;

al U
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II - Qualidade no atendimento;

III - Comprometimento com a prestacao do servigo publico;

IV - Cumprimentd da legislacdao funcional e das normativas
biossanitarias;

V - Atendimento as metas estabelecidas pela Administracao
Publica;

VI - Comportamento que resulte em otimizacdo de resultados e
reducao de custos;

VII - Assiduidade.

Art. 6° O pagamento sera realizado mensalmente, com as
avaliacoes sobre os critérios estabelecidos no Anexo I a cada guadrimestre,
tendo em vista que a avaliacéo dos indicadores pelo Ministério da Saude se
da a cada quatro meses.

Paragrafo @inico. A analise do pagarnento a cada quadrimestre
sera baseada nas informacoes publicizadas no sistema de informacéao SISAB
(Sistema de informacao em saude da Atencdo Basica), permitindo maior
transparéncia na analise dos critérios.

Art. 7° O servidor perdera o direito ao incentivo em caso de

desisténcia, exoneracéo, rescisao ou afastamento do servico antes da data do
pagamento do incentivo aos profissionais.

§ 1°. Perderao também o direito ao recebimento do incentivo os
seguintes casos:

1 - Férias por periodo superior a 15 (quinze) dias;

II - Atestados para tcdos 08 Casos superiores a 05 (cinco) dias,
consecutivos ou alternados; '

III - Licencas com periodo superior a 10 (dez) dias;

§ 1° A falta do profissional, justificada ou nao, acarretara no nag
! £\

recebimento do prémio no més em questao. (\ IR
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§ 2° 0O pagamento do Prémio de Retribuicdo sera realizaclo" o
acordo com as informagoes publicadas no sistema de :nformacao SISAB € E-
GESTOR referente. a metas e indicadores atingidas conforme anexo 1 deste
Projeto de lei.

com as informagoes
aos servidores para
atendimento a

§3°A avaliacao devera resultar em relatorio
coletadas, com as pontuacoes atribuidas € sugestoes

aprimorar € otimizar as atividades exercidas, assim como 0

populagao.

Art. 8° O Prémio de Retribuigdo a0s$ Profissionais da Saude
gia de ganude da Familia sera concedido em pecunia, cujo

vinculados a Estraté
pagamento sera efetuado juntamente com a remuneracgao mensal.

Art. 9° O servidor que sofrer penalidade disciplinar perdera O
aos Profissionais da Saude

direito & percepsao do Prémio de Retribuicdo
vinculados 2 Estratégia de gaude da Familia pelas seguintes graduagoes:
I — Adverténcia: perda de 3 (trés) meses do direito de percepeao,

contados a partir do més subsequente 4 ciéncia da penalidade; e

) meses do direito de percepeao,

I - Suspensao: perdé de 6 (seis
cia da penalidade.

contados a partir do més subsequente a cién

Paragrafo unico. A reincidéncia em qualquer das infracoes acima

dispostas dobrara a perda do direito de percepeao do Prémio.

Art. 10. O Prémio de Retribuicao aos Profissionais da Saude

vinculados & Estratégia de Saude da Familia nao sera:

I - lncorporado ao vencimento, remuneracao, proventos ou

pensao;

I - Conﬁgurado como rendimento tributavel e nem sofrera
incidéncia de contribui¢ao previ.denciaria_;
111 - Caracterizado cOrno salario-utilidade ou prestagao salarial in
natura; '

IV - Devido quando O servidor estiver gozando de licenga;
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Art. 11. Sera responsabilizado na forma do artigo 71 da Lei
Municipal n° 89, de 17 de maio de 2010; aqueéle que prestar informagoes para
conceder o Prémio em desacordo com O estabelecido nesta Lei ou em
regulamento posterior. ' '

Art. 12. As despesas decorrentes com a execucao da presente Lei
correrdo a conta das dotagoes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

§ 1° A manutencéo deste Prémio sujeita-se a revisao anual, e caso
exista comprovada disponibilidade orcamentaria € financeira sua
continuidade podera ser implementada.

§ 2° O Prémio sera custeado com recursos dos 0rgaos ou das
entidades a que pertenca o servidor, os quais deverao incluir na proposta
orcamentaria arual oS recursos necessarios a manutencéo do auxilio.

Art. 13. Esta Lei podera ser regulamentada via Decreto no que
couber.

Art. 14. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 16 de setembro de
2022.

T

¥ i

AROLLI JONIOR

MWW IO retes.
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ANEXO X
Sao critérios para avaliagio dos servidores da Secretaria Municipal de Saude
vinculados a Estratégia de Saude da Familia:

Art. 1°. As equipes que aumentarem em S pontos percentuais um indicador
referéncia para o pagamento do prémio, conforme Anexo 1I, serdo remuneradas da
seguinte forma: ,

I- 1 indicador: R$ 100,00 (cem reais) para nivel superior e R$ 50,00 (cinquenta reais)
para nivel médio ou técnico.

II - 2 indicadores: R$ 200,00 (duzentos reais) para nivel superior e R$ 100,00 (cem
reais) para nivel médio ou técnico.

III - 3 indicadores: R$ 300,00 (trezentos reais) para nivel superior € R$ 150,00 (cento
e cinquenta reais) para nivel médio ou técnico.

IV - 4 indicadores: R$ 400,00 (quatrocentos reais) para nivel superior e R$ 200,00
(duzentos reais) para nivel meédio ou técnico.

V - 5 indicadores: R$ 500,00 (quinhentos reais) para nivel superior e R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais) para nivel médio ou técnico.

VI - 6 indicadores: R$ 600,00 (seiscentos reais) para nivel superior e R$ 300,00
(trezentos reais) para nivel médio ou técnico.

Paragrafo primeiro. A equipe que nao aumentar em 5 pontos percentuais nenhuma
das acbes estratégicas de Pré-natal, Saiide da Mulher e Doencas Crénicas,
previstas no pagamento por desempenho da Portaria N° 2979/2019, em relacao ao
quadrimestre anterior, nao tera dire%to ao prémio pelo periodo de quatro meses.

Paragrafo segundo. Os Agentes Comunitarios de Saude terdo direito ao Prémio de
Retribuicao conforme o namero de indicadores que a Equipe ao qual esteja vinculado
tenha atingido a meta, desde que seja comprovado a realizacao de 1 visita domiciliar
mensal em cada gestante cadastrada ern sua area, com registro em prontuario
eletrénico.

| P
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o CANEXO T .

P

Proporgao de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal
realizadas, sendo a 1* (primeira) até a 122 (décima segunda) semana de
gestacao;

Proporgao de gestantes com realizacao de exames para sifilis e HIV;
Proporg¢éao de gestantes com atendimento odontologico realizado;
Proporc¢éo de mulheres com coleta de citopatologico na APS;

Proporgao de pessoas com hipertensao, com consulta e pressao arterial
aferida no semestre; €

Proporcdo de pessoas COm diabetes, com consulta € hemoglobina

glicada solicitada no semesire.

gab’snete@morretes.pr"gé‘eﬁtﬁe Mo,
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INDICADORES DO PREVINE BRASIL REFERENCIA PARA O PAGAMENTO DO PREMIO
DE RETRIBUICAO AOS PROF SSIONAIS DE SAUDE VINCULADOS A ESTRATEGIA
SAUDE DA FAMILIA '
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ESTADO DO PARANA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES Pl

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO ) y
LEI MUNICIPAL N" 726 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 :

“Institni o Prémio de Retribuigdo por
Produtividade aos Profissionais da Saude
vinculados a Estratégia de Satide da Familia no
ambito do Municipio de Morretes”.

(Origem Projeto de Lei n° 2.361/2022 — Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parand,
APROVOU e eu. PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des
legais, com fulero disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Orgdnica Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Institui o Prémio de Retribui¢do por produtividade aos
Profissionais da Satide vinculados a Estratégia de Saude da
Familia no @mbito do Municipio de Morretes, a ser concedido,
em carater temporario, pelo prazo de 12 (doze) meses, com

- base na Portaria n® 2. 979 de 12 de novembro de 2019 do
Ministério da Satde, que estabelece o novo modelo de
financiamento de custeio da Atengdo Primdria 4 Saltde no
ambito do Sistema Unico de Sainde — SUS, aos seguintes
empregados pliblicos:

I — Técnico ou Auxiliar de Enfermagem da Estratégia Satde
Familia;

Il — Enfermeiro da Estratégia Satude Familia;

ITI — Agente Comunitario de Saude (ACS);

IV — Auxiliar Técnico de Saide Bucal;

V — Dentista da Estratégia da Satide da Familia;

Art. 2° O incentivo financeiro concedido aos profissionais da
Atencdo Priméria 4 Salde serd repassado pelo Ministério da
Saude ao Municipio de Morretes de acordo com as metas ¢
resultados alcancados mensalmente e registrados através do
sistema E-SUS (Prontuério Eletronico) utilizado, e enviados ao
Ministério da Satde diariamente por todos os profissionais das
equipes.

Pardgrafo dnico. A informagio sobre o sucesso das buscas
ativas devera ser formalizada pelo Enfermeiro da Atengdo
Bdsica no més vigente e, €m caso de auséncia do enfermeiro,
pelo Enfermeiro Responsavel Téenico da Atengao Primaria a

Satde ou Diregio Técnica de Enfermagem.

Art. 3° Do valor global do recurso financeiro pertinente a0
repasse inerente ao “Pagamento por Desempenho™ repassado
mensalmente ao Municipio pelo Ministério da Satde serd
destinado ao pagamento de Prémio de Retribui¢dio por
desempenho do Programa Previne Brasil, rateado entre os
profissionais das equipes da Estratégia de Saude da Familia,
respeitado as proporgdes estabelecidas.

§ 1° Caso nio obtido os percentuais do Anexo I desta Lei, os
créditos decorrentes do programa estardo revertidos aos cofres
da municipalidade, ou seja, ndo haverda o repasse aos
servidores.

§ 2° Os valores serdo divididos conforme repasse do Ministério
da Sande, dentro da propor¢do alcangada por cada equipe,
sendo que cada uma sera avaliada de forma independente tendo
como base os dados do SISAB.

Art. 4° O Prémio de Retribuigdo busca alavancar a
produtividade, a racionalizagao dos gastos e otimiza¢do dos
recursos orcamentarios, tendo por finalidade otimizar o
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I — Adverténcia: perda de 3 (trés) meses do direito de

percepgdo, contados a partir do més subsequente & ciéncia da

penalidade; ¢ “

Il — Suspensdo: perda de 6 (seis) meses do direito de : \\

percepgdo, contados a partir do més subsequente a ciéncia da ALY
penalidade. 23
Pardgrafo tinico. A reincidéncia em qualquer das infragdes 0 ‘}’7 7 }
acima dispostas dobrara a perda do direito de percepgdo do .

Prémio. S

Art. 10. O Prémio de Retribuigio aos Profissionais da Satde
vinculados 4 Estratégia de Satide da Familia nao serd:

1 - Incorporado ao vencimento, remuneracio, proventos ou
pensao,

11 - Configurado como rendimento tributavel ¢ nem sofrerd
incidéncia de contribuigdo previdencidria;

I1I - Caracterizado como salario-utilidade ou prestagio salarial
in natura;

IV - Devido quando o servidor estiver gozando de licenga;

Art. 11, Serd responsabilizado na forma do artigo 71 da Lei
Municipal n® 89, de 17 de maio de 2010, aquele que prestar
informagdes para conceder o Prémio em desacordo com o0
estabelecido nesta Lei ou em regulamento posterior.

Art. 12. As despesas decorrentes com a execucdo da presente
Lei correrio a conta das dotagdes or¢amentdrias proprias,
suplementadas se necessario.

§ 1° A manutengio deste Prémio sujeita-se a revisio anual, ¢
caso exista comprovada disponibilidade orgamentdria ¢
financeira sua continuidade poderé ser implementada.

§ 2° O Prémio serd custeado com recursos dos 6rgdos ou das
entidades a que pertenca o servidor, 08 quais deverdo incluir na
proposta orgamentaria anual 0s recursos necessarios A
manuteng¢do do auxilio.

Art. 13, Esta Lei podera ser regulamentada via Decreto no que
couber,

Art. 14. A presente Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 16
de setembro de 2022,

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

ANEXO 1

Qio critérios para avaliagdo dos servidores da Secretaria
Municipal de Sadde vinculados a Estratégia de Saude da
Familia:

Art. 1° As equipes que aumentarem em 5 pontos percentuais
um indicador referéncia para © pagamento do prémio,
conforme Anexo II, serdo remuneradas da seguinte forma:

I— 1 indicador: R$ 100,00 (cem reais) para nivel superior ¢ RS
50,00 (cinquenta reais) para nivel médio ou téenico.

Il — 2 indicadores: R$ 200,00 (duzentos reais) para nivel
superior ¢ R$ 100,00 (cem reais) para nivel médio ou LEenico.
III — 3 indicadores: R$ 300,00 (trezentos reais) para nivel
superior e R$ 150,00 (cento ¢ cinquenta reais) para nivel médio
ou técnico.

IV — 4 indicadores: R$ 400,00 (quatrocentos reais) para nivel
superior ¢ R$ 200,00 (duzentos reais) para nivel médio ou
técnico.

V — 5 indicadores: RS 500,00 (quinhentos reals) para nivel
superior ¢ RS 250,00 (duzentos ¢ cinquenta reais) para nivel
meédio ou técnico.

VI — 6 indicadores: R$ 600,00 (seiscentos reais) para nivel
superior ¢ R$ 300,00 (trezentos reais) para nivel médio ou
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técnico.

Pardgrafo primeiro. A equipe que ndo aumentar em 5 pontos
percentuais nenhuma das agdes estratégicas de Pré-natal,
Saiide du Mulher e Doengas Crénicas, previstas no
pagamento por desempenho da Portaria N° 2979/2019, em
relagio ao quadrimestre anterior, ndo terd direito ao prémio
pelo periodo de quatro meses.

Paragrafo segundo. Os Agentes Comunitdrios de Sande terdo
direito ao Prémio de Retribui¢do conforme o nuamero de
indicadores que a Equipe ao qual esteja vinculado tenha
atingido a meta, desde que seja comprovado a realizacgiio de |
visita domiciliar mensal em cada gestante cadastrada em sua
4rea, com registro em prontudrio eletronico.

ANEXO II

INDICADORES DO PREVINE BRASIL REFERENCIA
PARA O PAGAMENTO DO PREMIO DE
RETRIBUICAO AOS PROFISSIONAIS DE SAUDE

VINCULADOS A ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

Proporgdo de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-
natal realizadas, sendo a 1* (primeira) até a 12 (décima
segunda) semana de gestagdo;

Propor¢ao de gestantes com realizagdo de exames para sifilis e
HIV:

Proporgido de gestantes com atendimento  odontologico
realizado;

Proporgio de mulheres com coleta de citopatoldgico na APS:
Proporgdo de pessoas com hipertensdo, com consulta e pressao
arterial aferida no semestre; e

Proporgdo de pessoas com diabetes, com consulta ¢
hemoglobina glicada solicitada no semestre.
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desempenho dos programas governamentais, esta diretamente
ligado & racionalizagdo dos gastos € otimizacdo dos recursos
orgamentarios durante os exercicios das atividades laborais ¢
funcionais, sendo proibida a concessdo de tal vantagem a
servidores que nao estejam em plena atividade laboral na
Administragao Piblica Municipal.

Art. 5° O valor do Prémio de Retribuigao aos Profissionais da
Sande vinculados a Estratégia de Satde da Familia tem carater
indenizatorio e tera como limite © valor de RS§ 600,00
(seiscentos reais) para nivel superior € 0 valor de RS 300,00
(trezentos reais) para 0s niveis médio ¢ téenico sendo que 08
procedimentos ¢ critérios para a concessio do referido Prémio
seriio objeto de regulamento © deverdo observar as seguintes
regras:

1 - Comprovagio da aptiddo para o exercicio da fungéo ou
cargo frente as normas do sanitarias;
11 - Qualidade no atendimento;
111 - Comprometimento com & prestagio do servico publico;
IV - Cumprimento da legislagio funcional ¢ das pormativas
biossanitarias;
V - Atendimento as metas estabelecidas pela Administragao
Publica;
V1 - Comportamento que resulte em otimizagao de resultados ¢
redugdo de custos;

P VII — Assiduidade.

Art. 6° O pagamento serd realizado mensalmente, com as
avaliacdes sobre 08 critérios estabelecidos no Anexo 1 a cada
quadrimestre, tendo em vista que a avaliacdo dos indicadores
pelo Ministério da Satde se da a cada quatro meses.

Paragrafo unico. A analise do pagamento & cada quadrimestre
ser4 baseada nas informagdes publicizadas no sistema de
informagdo SISAB (Sistema de informagdo em saude da
Atengio Basica), permitindo maior transparéncia na analise dos
critérios.

Art. 7° O servidor perdera o direito ao incentivo em caso de
desisténcia, exoneragdo, rescisio ou afastamento do servigo
antes da data do pagamento do incentivo aos profissionais.

§ 1°. Perderao também o direito a0 recebimento do incentivo 08
seguintes casos:

I - Férias por periodo superior a 15 (quinze) dias;

11 - Atestados para todos 0s casos superiores a 05 (cinco) dias,
consecutivos ou alternados;

111 - Licengas com periodo superior a 10 (dez) dias;

§ 1° A falta do profissional, justificada ou nio, acarretard no
niio recebimento do prémio no més em questao.

§ 2° O pagamento do Prémio de Retribuicdo gera realizado de
acordo com as informagdes publicadas no sistema de
informagdo SISAB e E-GESTOR referente a metas €
indicadores atingidas conforme anexo I deste Projeto de let.

§ 3 A avaliagio deverad resultar em relatério com as
informacdes coletadas, com as pontuagdes atribuidas e
sugestoes aos servidores para aprimorar ¢ otimizar as
atividades exercidas, assim como 0 atendimento a populagao.

Art. 8° O Prémio de Retribuigo aos Profissionais da Saude
vinc_ul;u:los 3 Estratégia de Satde da Familia sera concedido em
peciinia, cujo pagamento sera efetuado juntamente com a
remunera¢io mensal.

Art. 9° O servidor que sofrer penalidade disciplinar perdera o
direito & percepgdo do Prémio de Retribuigdo aos Profissionais
da Saude vinculados 2 Estratégia de Saude da Familia pelas
seguintes graduagoes:
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2.361/2022 foi aprovado na
282 Sessido Ordinaria de 2022, posteriormente foi devidamente sancionado

tornando-se a Lei Municipal n° 726 de 16 de setembro de 2022.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n® 062/2022 e procedo ©

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 28 de setembro de 2022.

Bianca Milena de Paula
Agente Legislativa




